
V. 

Úplné znění příslušných částí trestního řádu s vyznačením navrhovaných změn 

(včetně změn vyplývajících  ze sněmovního tisku 335 a ze sněmovního tisku 229) 

 

§ 2 

Základní zásady trestního řízení 

(1) Nikdo nemůže být stíhán jinak než ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví 

tento zákon. 

(2) Dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu není vina vyslovena, nelze 

na toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět, jako by byl vinen. 

(3) Státní zástupce je povinen stíhat všechny trestné činy, o nichž se dozví, pokud zákon 

nebo vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, nestanoví jinak. 

(4) Jestliže tento zákon nestanoví něco jiného, postupují orgány činné v trestním řízení 

z úřední povinnosti. Trestní věci musí projednávat co nejrychleji a s plným šetřením práv 

a svobod zaručených Listinou základních práv a svobod a mezinárodními smlouvami 

o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána; při provádění 

úkonů trestního řízení lze do těchto práv osob, jichž se takové úkony dotýkají, zasahovat jen 

v odůvodněných případech na základě zákona a v nezbytné míře pro zajištění účelu trestního 

řízení. Trestní věci musí projednávat urychleně bez zbytečných průtahů; s největším 

urychlením projednávají zejména vazební věci a věci, ve kterých byl zajištěn majetek, je-li to 

zapotřebí vzhledem k hodnotě a povaze zajištěného majetku. Trestní věci projednávají 

s plným šetřením práv a svobod zaručených Listinou základních práv a svobod 

a mezinárodními smlouvami o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká 

republika vázána; při provádění úkonů trestního řízení lze do těchto práv osob, jichž se takové 

úkony dotýkají, zasahovat jen v odůvodněných případech na základě zákona a v nezbytné 

míře pro zajištění účelu trestního řízení. K obsahu petic zasahujících do plnění těchto 

povinností orgány činné v trestním řízení nepřihlížejí. 

(5) Orgány činné v trestním řízení postupují v souladu se svými právy a povinnostmi 

uvedenými v tomto zákoně a za součinnosti stran tak, aby byl zjištěn skutkový stav věci, 

o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro jejich rozhodnutí. 

Doznání obviněného nezbavuje orgány činné v trestním řízení povinnosti přezkoumat 

všechny podstatné okolnosti případu. V přípravném řízení orgány činné v trestním řízení 

objasňují způsobem uvedeným v tomto zákoně i bez návrhu stran stejně pečlivě okolnosti 

svědčící ve prospěch i v neprospěch osoby, proti níž se řízení vede. V řízení před soudem 

státní zástupce a obviněný mohou na podporu svých stanovisek navrhovat a provádět důkazy. 

Státní zástupce je povinen dokazovat vinu obžalovaného. To nezbavuje soud povinnosti, aby 

sám doplnil dokazování v rozsahu potřebném pro své rozhodnutí. 

(6) Orgány činné v trestním řízení hodnotí důkazy podle svého vnitřního přesvědčení 

založeného na pečlivém uvážení všech okolností případu jednotlivě i v jejich souhrnu. 

(7) Všechny orgány činné v trestním řízení spolupracují se zájmovými sdruženími občanů 

a využívají jejich výchovného působení. 

(8) Trestní stíhání před soudy je možné jen na základě obžaloby nebo návrhu 

na potrestání, které podává státní zástupce. Trestní stíhání před soudy je možné jen 

na základě obžaloby, návrhu na potrestání nebo návrhu na schválení dohody 



 2 

o prohlášení viny a přijetí trestu (dále jen „dohoda o vině a trestu“), které podává státní 

zástupce. Veřejnou žalobu v řízení před soudem zastupuje státní zástupce. 

(9) V trestním řízení před soudem rozhoduje senát nebo samosoudce; předseda senátu 

nebo samosoudce rozhodují sami jen tam, kde to zákon výslovně stanoví. Rozhoduje-li 

v přípravném řízení soud v prvním stupni, rozhodnutí činí soudce. 

(10) Trestní věci se před soudem projednávají veřejně tak, aby se občané mohli 

projednávání zúčastnit a jednání sledovat. Při hlavním líčení a veřejném zasedání smí být 

veřejnost vyloučena jen v případech výslovně stanovených v tomto nebo zvláštním zákoně. 

(11) Jednání před soudy je ústní; důkaz výpověďmi svědků, znalců a obviněného se 

provádí zpravidla tak, že se tyto osoby vyslýchají. 

(12) Při rozhodování v hlavním líčení, jakož i ve veřejném i neveřejném, vazebním 

a neveřejném zasedání smí soud přihlédnout jen k těm důkazům, které byly při tomto jednání 

provedeny. 

(13) Ten, proti němuž se trestní řízení vede, musí být v každém období řízení poučen 

o právech umožňujících mu plné uplatnění obhajoby a o tom, že si též může zvolit obhájce; 

všechny orgány činné v trestním řízení jsou povinny umožnit mu uplatnění jeho práv. 

(14) Orgány činné v trestním řízení vedou řízení a vyhotovují svá rozhodnutí v českém 

jazyce. Každý, kdo prohlásí, že neovládá český jazyk, je oprávněn používat před orgány 

činnými v trestním řízení svého mateřského jazyka nebo jazyka, o kterém uvede, že ho 

ovládá. 

 

§ 12 

Výklad některých pojmů 

(1) Orgány činnými v trestním řízení se rozumějí soud, státní zástupce a policejní orgán. 

(2) Policejními orgány se rozumějí útvary Policie České republiky. V řízení o trestných 

činech policistů a zaměstnanců zařazených v Policii České republiky má postavení 

policejního orgánu Inspekce Policie České republiky. Stejné postavení mají v řízení 

o trestných činech příslušníků ozbrojených sil pověřené orgány Vojenské policie, v řízení 

o trestných činech příslušníků Vězeňské služby České republiky pověřené orgány této služby, 

v řízení o trestných činech příslušníků Bezpečnostní informační služby pověřené orgány 

Bezpečnostní informační služby, v řízení o trestných činech příslušníků Úřadu pro zahraniční 

styky a informace pověřené orgány Úřadu pro zahraniční styky a informace a v řízení 

o trestných činech příslušníků Vojenského zpravodajství pověřené orgány Vojenského 

zpravodajství. Tím není dotčeno oprávnění státního zástupce podle § 157 odst. 2 písm. b). 

Postavení policejních orgánů mají i pověřené celní orgány v řízení o trestných činech 

spáchaných porušením celních předpisů a předpisů o dovozu, vývozu nebo průvozu zboží, 

a to i v případech, kdy se jedná o trestné činy příslušníků ozbrojených sil nebo ozbrojených 

sborů a služeb, a dále porušením právních předpisů při umístění a pořízení zboží v členských 

státech Evropských společenství, je-li toto zboží dopravováno přes státní hranice České 

republiky, a v případech porušení předpisů daňových, jsou-li celní orgány správcem daně 

podle zvláštních právních předpisů. Není-li dále stanoveno jinak, jsou uvedené orgány 

oprávněny ke všem úkonům trestního řízení patřícím do působnosti policejního orgánu. 

(3) Kde tento zákon mluví o soudu, rozumí se tím podle povahy věci okresní soud, 

krajský soud, vrchní soud nebo Nejvyšší soud České republiky (dále jen "nejvyšší soud"). 



 3 

(4) Kde tento zákon mluví o okresním soudu, rozumí se tím i obvodní soud, popřípadě 

jiný soud se stejnou působností; kde tento zákon mluví o krajském soudu, rozumí se tím 

i městský soud v Praze. 

(5) Kde tento zákon mluví o okresním státním zástupci, rozumí se tím i obvodní státní 

zástupce, popřípadě jiný státní zástupce se stejnou působností; kde tento zákon mluví 

o krajském státním zástupci, rozumí se tím i městský státní zástupce v Praze. 

(6) Stranou se rozumí ten, proti němuž se vede trestní řízení, zúčastněná osoba 

a poškozený a v řízení před soudem též státní zástupce a společenský zástupce; stejné 

postavení jako strana má i jiná osoba, na jejíž návrh nebo žádost se řízení vede nebo která 

podala opravný prostředek. 

(7) Pokud z povahy věci nevyplývá něco jiného, rozumí se obviněným též obžalovaný 

a odsouzený. 

(8) Po nařízení hlavního líčení se obviněný označuje jako obžalovaný. 

(9) Odsouzeným je ten, proti němuž byl vydán odsuzující rozsudek, který již nabyl právní 

moci. 

(10) Trestním řízením se rozumí řízení podle tohoto zákona, trestním stíháním pak úsek 

řízení od zahájení trestního stíhání až do právní moci rozsudku, případně jiného rozhodnutí 

orgánu činného v trestním řízení ve věci samé a přípravným řízením úsek řízení podle tohoto 

zákona od sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního řízení nebo provedení neodkladných 

a neopakovatelných úkonů, které mu bezprostředně předcházejí, a nebyly-li tyto úkony 

provedeny, od zahájení trestního stíhání do podání obžaloby, návrhu na schválení dohody 

o vině a trestu, postoupení věci jinému orgánu nebo zastavení trestního stíhání, anebo 

do rozhodnutí či vzniku jiné skutečnosti, jež mají účinky zastavení trestního stíhání před 

podáním obžaloby, zahrnující objasňování a prověřování skutečností nasvědčujících tomu, 

že byl spáchán trestný čin, a vyšetřování. 

(11) Pokračuje-li obviněný v jednání, pro které je stíhán, i po sdělení obvinění, posuzuje 

se takové jednání od tohoto úkonu jako nový skutek. 

(12) Skutkem podle tohoto zákona se rozumí též dílčí útok pokračujícího trestného činu, 

není-li výslovně stanoveno jinak. 

 

§ 27b 

Probační úředník 

(1) Úředník Probační a mediační služby (dále jen "probační úředník") vykonává 

v trestním řízení dohled nad obviněným spočívající jednak v pozitivním vedení a pomoci 

obviněnému a jednak v kontrole jeho chování a v případech, kdy dohled nebyl uložen, 

provádí úkony směřující k tomu, aby obviněný vedl řádný život, pokud bylo rozhodnuto 

a) o propuštění obviněného z vazby za současného vyslovení dohledu, 

b) o podmíněném zastavení trestního stíhání, 

c) o podmíněném upuštění od potrestání s dohledem, 

d) o podmíněném odsouzení, včetně podmíněného odsouzení s dohledem, 

e) o podmíněném propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, včetně podmíněného 

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody za současného vyslovení dohledu, nebo 



 4 

f) o uložení trestu obecně prospěšných prací nebo trestu zákazu pobytu za současného 

vyslovení přiměřených omezení a přiměřených povinností. 

(2) Probační úředník může být státním zástupcem a v řízení před soudem předsedou 

senátu pověřen zjišťováním informací o osobě obviněného a jeho sociálních poměrech 

a vytvářením podmínek pro rozhodnutí o schválení narovnání a o podmíněném zastavení 

trestního stíhání. Při sjednávání dohody o vině a trestu státní zástupce zpravidla pověří 

probačního úředníka, aby se účastnil sjednávání dohody mezi obviněným a poškozeným 

o náhradě škody nebo nemajetkové újmy nebo o vydání bezdůvodného obohacení 

a vytvářel podmínky pro její uzavření. Za podmínek stanovených zvláštním zákonem může 

provádět jednotlivé úkony i bez takového pokynu. V řízení před soudem může vykonávat 

jednotlivé úkony výkonu rozhodnutí zejména v případech, kdy byl uložen trest nespojený 

s odnětím svobody, nebo kdy odsouzený byl z výkonu trestu odnětí svobody podmíněně 

propuštěn, anebo při výkonu jednotlivých druhů ochranného opatření. 

(3) Bližší podmínky, za nichž probační úředník vykonává svoji působnost, stanoví 

zvláštní zákon. 

 

§ 28 

(1) Je-li třeba přetlumočit obsah písemnosti, výpovědi nebo jiného procesního úkonu 

nebo využije-li obviněný právo uvedené v § 2 odst. 14, přibere se tlumočník; totéž platí, jde-li 

o ustanovení tlumočníka osobě, s níž se nelze dorozumět jinak než některým z komunikačních 

systémů neslyšících a hluchoslepých osob. Tlumočník může být zároveň zapisovatelem. 

Neuvede-li obviněný jazyk, který ovládá, nebo uvede-li jazyk či dialekt, který není jazykem 

jeho národnosti nebo úředním jazykem státu, jehož je občanem, a pro takový jazyk nebo 

dialekt není zapsána žádná osoba v seznamu tlumočníků, ustanoví orgán činný v trestním 

řízení tlumočníka pro jazyk jeho národnosti nebo úřední jazyk státu, jehož je občanem. Jde-li 

o osobu bez státního občanství, rozumí se jím stát, kde má trvalý pobyt, nebo stát jeho 

původu. 

(2) Za podmínek uvedených v odstavci 1 je třeba obviněnému písemně přeložit usnesení 

o zahájení trestního stíhání, usnesení o vazbě, obžalobu, dohodu o vině a trestu a návrh 

na její schválení, návrh na potrestání, rozsudek, trestní příkaz, rozhodnutí o odvolání 

a o podmíněném zastavení trestního stíhání; to neplatí, jestliže obviněný po poučení prohlásí, 

že pořízení překladu takového rozhodnutí nepožaduje. Týká-li se takové rozhodnutí více 

obviněných, přeloží se obviněnému jen ta část rozhodnutí, která se jej týká, pokud ji lze 

oddělit od ostatních výroků rozhodnutí a jejich odůvodnění. Pořízení překladu rozhodnutí 

a jeho doručení zajišťuje orgán činný v trestním řízení, o jehož rozhodnutí se jedná. 

 (3) Jestliže s doručením rozhodnutí uvedeného v odstavci 2 je spojen počátek běhu lhůty 

a je třeba pořídit písemný překlad takového rozhodnutí, považuje se rozhodnutí za doručené 

až doručením písemného překladu. 

 

§ 30 

(1) Z vykonávání úkonů trestního řízení je vyloučen soudce nebo přísedící, státní 

zástupce, policejní orgán nebo osoba v něm služebně činná, u něhož lze mít pochybnosti, 

že pro poměr k projednávané věci nebo k osobám, jichž se úkon přímo dotýká, k jejich 

obhájcům, zákonným zástupcům a zmocněncům, nebo pro poměr k jinému orgánu činnému 



 5 

v trestním řízení nemůže nestranně rozhodovat. Úkony, které byly učiněny vyloučenými 

osobami, nemohou být podkladem pro rozhodnutí v trestním řízení. 

(2) Soudce nebo přísedící je dále vyloučen z vykonávání úkonů trestního řízení, jestliže 

byl v projednávané věci činný jako státní zástupce, policejní orgán, společenský zástupce, 

obhájce nebo jako zmocněnec zúčastněné osoby nebo poškozeného. Po podání obžaloby nebo 

návrhu na schválení dohody o vině a trestu je vyloučen z vykonávání úkonů trestního 

řízení soudce, který v projednávané věci v přípravném řízení nařídil domovní prohlídku nebo 

prohlídku jiných prostor a pozemků, vydal příkaz k zatčení nebo rozhodoval o vazbě osoby, 

na niž byla poté podána obžaloba nebo s níž byla sjednána dohoda o vině a trestu. 

(3) Z rozhodování u soudu vyššího stupně je kromě toho vyloučen soudce nebo přísedící, 

který se zúčastnil rozhodování u soudu nižšího stupně, a naopak. Z rozhodování o stížnosti 

u nadřízeného orgánu je vyloučen státní zástupce, který napadené rozhodnutí učinil anebo dal 

k němu souhlas nebo pokyn. 

(4) Z řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu je 

vyloučen soudce, který se zúčastnil rozhodování v předchozím řízení. Soudce, který se 

účastnil rozhodování v řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu 

telekomunikačního provozu, je v dalším řízení vyloučen z rozhodování. 

 

§ 36 

(1) Obviněný musí mít obhájce už v přípravném řízení, 

a) je-li ve vazbě, ve výkonu trestu odnětí svobody, ve výkonu ochranného opatření 

spojeného se zbavením osobní svobody nebo na pozorování v zdravotnickém ústavu 

(§ 116 odst. 2), 

b) je-li zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo je-li jeho způsobilost k právním 

úkonům omezena, nebo 

c) jde-li o řízení proti uprchlému. , nebo  

d) při sjednávání dohody o vině a trestu. 

(2) Obviněný musí mít obhájce také tehdy, považuje-li to soud a v přípravném řízení 

státní zástupce za nutné, zejména proto, že vzhledem k tělesným nebo duševním vadám 

obviněného mají pochybnosti o jeho způsobilosti náležitě se hájit. 

(3) Koná-li se řízení o trestném činu, na který zákon stanoví trest odnětí svobody, jehož 

horní hranice převyšuje pět let, musí mít obviněný obhájce už v přípravném řízení.  

(4) Obviněný musí mít obhájce též 

a) v hlavním líčení konaném ve zjednodušeném řízení proti zadrženému, 

b) v řízení, v němž se rozhoduje o uložení nebo změně zabezpečovací detence nebo o uložení 

nebo změně ochranného léčení, s výjimkou ochranného léčení protialkoholního, 

c) má-li se vyjádřit k tomu, zda se vzdává práva na uplatnění zásady speciality v řízení 

po vydání z cizího státu, 

d) v řízení o vydání do cizího státu nebo o předání do jiného členského státu Evropské unie, 

e) v řízení o dalším předání do jiného členského státu Evropské unie, nebo 

f) v řízení o uznání a výkonu cizozemského rozhodnutí, v řízení o uznání a výkonu 

rozhodnutí jiného členského státu Evropské unie o peněžitých sankcích a plněních, kterým 



 6 

byl uložen peněžitý trest nebo pokuta, a v řízení o uznání a výkonu rozhodnutí jiného 

členského státu Evropské unie o propadnutí nebo zabrání majetku  

f)   v řízení o uznání a výkonu cizozemského rozhodnutí, kterým byl uložen nepodmíněný 

trest odnětí svobody nebo byl přeměněn podmíněný trest nebo jiný trest na nepodmíněný 

trest odnětí svobody, nebo kterým bylo uložené ochranné opatření spojené se zbavením 

osobní svobody. 

 

 

Oprávnění poškozeného a uplatnění nároku na náhradu škody nebo nemajetkové újmy 

nebo na vydání bezdůvodného obohacení 

 

§ 43 

 (1) Ten, komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková, morální 

nebo jiná škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor se pachatel trestným činem 

obohatil (poškozený), má právo činit návrhy na doplnění dokazování, nahlížet do spisů (§ 65), 

zúčastnit se sjednávání dohody o vině a trestu, zúčastnit se hlavního líčení a veřejného 

zasedání konaného o odvolání nebo o schválení dohody o vině a trestu a před skončením 

řízení se k věci vyjádřit. 

 (2) Za poškozeného se nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně nebo 

jinak poškozen, avšak vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její vznik není 

v příčinné souvislosti s trestným činem. 

 (3) Poškozený, který má podle zákona proti obviněnému nárok na náhradu škody, jež mu 

byla trestným činem způsobena, je oprávněn také navrhnout, aby soud v odsuzujícím 

rozsudku uložil obžalovanému povinnost nahradit tuto škodu. Návrh je třeba učinit nejpozději 

u hlavního líčení před zahájením dokazování (§ 206 odst. 2). Z návrhu musí být patrno, 

z jakých důvodů a v jaké výši se nárok na náhradu škody uplatňuje. 

(3) Poškozený je oprávněn také navrhnout, aby soud v odsuzujícím rozsudku uložil 

obžalovanému povinnost nahradit v penězích škodu nebo nemajetkovou újmu, jež byla 

poškozenému trestným činem způsobena, nebo vydat bezdůvodné obohacení, které 

obžalovaný na jeho úkor trestným činem získal. Návrh je třeba učinit nejpozději u hlavního 

líčení před zahájením dokazování (§ 206 odst. 2); je-li sjednána dohoda o vině a trestu, je 

třeba návrh učinit nejpozději při sjednávání takové dohody. Z návrhu musí být patrno, 

z jakých důvodů a v jaké výši se nárok na náhradu škody nebo nemajetkové újmy uplatňuje 

nebo z jakých důvodů a v jakém rozsahu se uplatňuje nárok na vydání bezdůvodného 

obohacení. 

(4) Poškozený se může rovněž výslovným prohlášením sděleným orgánu činnému 

v trestním řízení vzdát procesních práv, které mu tento zákon jako poškozenému přiznává. 

 

§ 46 

Orgány činné v trestním řízení jsou povinny poškozeného o jeho právech poučit 

a poskytnout mu plnou možnost k jejich uplatnění. Při poučení prováděném v přípravném 

řízení orgány činné v trestním řízení poškozeného zejména upozorní, že může dojít 

k sjednání dohody o vině a trestu a že v takovém případě může uplatnit nárok 

na náhradu škody nebo nemajetkové újmy v penězích nebo na vydání bezdůvodného 

obohacení nejpozději při jejím sjednávání. 



 7 

 

 

§ 64 

Doručování do vlastních rukou 

(1) Do vlastních rukou se doručuje 

a) obviněnému obžaloba, návrh na schválení dohody o vině a trestu, návrh na potrestání 

a předvolání, 

b) osobám oprávněným podat proti rozhodnutí opravný prostředek opis tohoto rozhodnutí, 

c) jiná písemnost, jestliže to předseda senátu, státní zástupce nebo policejní orgán 

z důležitých důvodů nařídí. 

(2) Nebyl-li adresát zásilky, kterou je třeba doručit do vlastních rukou, zastižen, zásilka 

se uloží a adresát se vhodným způsobem vyrozumí, kde si ji může vyzvednout. Nevyzvedne-li 

si adresát zásilku do deseti dnů od uložení, považuje se poslední den této lhůty za den 

doručení, i když se adresát o uložení nedověděl, ačkoliv se v místě doručení zdržuje, nebo 

uvedenou adresu označil pro účely doručování. 

(2) Nebyl-li adresát písemnosti, kterou je třeba doručit do vlastních rukou, zastižen, 

písemnost se uloží a adresát se vhodným způsobem vyrozumí, kde si ji může vyzvednout. 

(3) Písemnost se ukládá 

a) u okresního soudu, v jehož obvodu je místo doručení, nebo u soudu, který má sídlo 

v místě doručení, jestliže ji doručuje soudní doručovatel nebo orgán justiční stráže, 

b) u státního zastupitelství, v jehož obvodu je místo doručení, nebo u státního zastupitelství, 

které má sídlo v místě doručení, jestliže ji doručuje doručovatel státního zastupitelství 

nebo orgán justiční stráže, 

c) u pošty, jestliže se doručuje prostřednictvím pošty, 

d) u orgánu obce, jestliže se doručuje prostřednictvím orgánu obce, 

e)  u příslušného orgánu policie, jestliže doručuje písemnost sám, anebo ji doručuje soud 

nebo státní zastupitelství prostřednictvím policejního orgánu. 

(4) Uložit doručovanou zásilku podle odstavce 2 nelze, doručuje-li se 

a)   obviněnému usnesení o zahájení trestního stíhání, obžaloba, návrh na potrestání, rozsudek, 

trestní příkaz nebo předvolání k hlavnímu líčení nebo veřejnému zasedání, 

b)  jiná písemnost, jestliže to předseda senátu, státní zástupce, nebo policejní orgán 

z důležitých důvodů nařídí. 

(5) Je-li uložení doručované zásilky vyloučeno, musí to odesílatel na zásilce nápadně 

vyznačit. 

(4) Nevyzvedne-li si adresát písemnost do deseti dnů od uložení, považuje se poslední 

den této lhůty za den doručení, i když se adresát o uložení nedověděl, ačkoliv se v místě 

doručení zdržuje, nebo uvedenou adresu označil pro účely doručování. Doručující orgán 

po marném uplynutí této lhůty vhodí písemnost do domovní nebo jiné adresátem užívané 

schránky, ledaže odesílatel vhození písemnosti do schránky vyloučí. Není-li takové schránky, 

písemnost se vrátí odesílateli a vyvěsí se o tom sdělení na úřední desce.  

(5) Odstavec 4 se neužije, doručuje-li se 



 8 

a)  obviněnému usnesení o zahájení trestního stíhání, obžaloba, návrh na potrestání, rozsudek, 

trestní příkaz nebo předvolání k hlavnímu líčení nebo veřejnému zasedání, nebo 

b)  jiná písemnost, jestliže to předseda senátu, státní zástupce, nebo policejní orgán 

z důležitých důvodů nařídí. 

(6) Je-li doručení podle odstavce 4 vyloučeno, musí to odesílatel na zásilce nápadně 

vyznačit. Doručující orgán v takovém případě vrátí písemnost odesílateli po marném uplynutí 

lhůty 10 dnů ode dne jejího uložení. 

 

§ 70a 

(1) Příslušnou věznici je třeba bez průtahů vyrozumět o 

a)  vzetí obviněného do vazby, 

b)  změně důvodů vazby, 

c)  rozhodnutí o dalším trvání vazby, 

d)  rozhodnutí o propuštění obviněného z vazby, 

e)  zákonném označení trestných činů, pro které je obviněný stíhán, nebo o jeho změně, 

f)  jménu, příjmení a adrese obhájce, který obviněného zastupuje, 

g)  osobních údajích spoluobviněného, pokud se nachází ve vazbě, 

h)  postoupení věci jinému orgánu činnému v trestním řízení, 

i)  podání obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině a trestu nebo o pravomocném 

rozhodnutí o vrácení věci státnímu zástupci k došetření, 

j)  podání žádosti poškozeným nebo svědkem podle § 44a. 

(2) Poškozený nebo svědek, který podal žádost podle § 44a, se vhodným způsobem 

vyrozumí o propuštění obviněného z vazby nebo o jeho uprchnutí z vazby v den, kdy k této 

skutečnosti došlo. 

(3) Vyrozumění podle odstavců 1 a 2 provede orgán činný v trestním řízení, který vede 

řízení v době, kdy došlo ke skutečnosti, kterou je třeba věznici oznámit; vrácení věci státnímu 

zástupci k došetření oznamuje soud, který takové rozhodnutí v prvním stupni učinil. 

 

§ 72 

Rozhodování o dalším trvání vazby 

(1) Nejpozději každých šest měsíců od právní moci rozhodnutí o vzetí do vazby nebo 

právní moci jiného rozhodnutí o vazbě je v přípravném řízení soudce povinen rozhodnout 

na návrh státního zástupce o tom, zda se obviněný i nadále ponechává ve vazbě, nebo zda se 

z vazby propouští. Jinak musí být obviněný neprodleně propuštěn z vazby. 

(2) Návrh státního zástupce na vydání rozhodnutí soudce o dalším trvání vazby podle 

odstavce 1 je třeba doručit soudu nejpozději 15 dnů před uplynutím lhůty šesti měsíců.  

(3) Soud je povinen nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy u něj byla podána obžaloba proti 

obviněnému, který je ve vazbě, nebo návrh na schválení dohody o vině a trestu sjednané 

s obviněným, který je ve vazbě, nebo kdy mu byl doručen spis na základě rozhodnutí o 



 9 

postoupení nebo přikázání věci obviněného, který je ve vazbě, rozhodnout, zda se obviněný 

ponechává i nadále ve vazbě, nebo zda se z vazby propouští; jinak musí být obviněný 

neprodleně propuštěn z vazby. Ponechá-li soud obviněného ve vazbě, nebo rozhodne-li soud o 

vzetí obviněného do vazby až po podání obžaloby nebo návrhu na schválení dohody o vině 

a trestu, je povinen postupovat přiměřeně podle odstavce 1. 

(4) Jestliže šestiměsíční lhůta pro rozhodnutí soudu o dalším trvání vazby skončí 

v průběhu řízení o opravném prostředku před nadřízeným soudem, je k rozhodnutí 

o ponechání obviněného ve vazbě nebo o jeho propuštění z vazby příslušný tento nadřízený 

soud; při předložení spisu jej soud, proti jehož rozhodnutí byl podán opravný prostředek, 

vyrozumí o konci této lhůty. 

 

Nejvyšší přípustná doba trvání vazby 

§ 72a 

(1) Vazba může trvat v přípravném řízení a v řízení před soudem jen nezbytně nutnou 

dobu. Celková doba trvání vazby v trestním řízení nesmí přesáhnout 

a) jeden rok, je-li vedeno trestní stíhání pro přečin, 

b) dva roky, je-li vedeno trestní stíhání pro zločin, 

c) tři roky, je-li vedeno trestní stíhání pro zvlášť závažný zločin, 

d) čtyři roky, je-li vedeno trestní stíhání pro zvlášť závažný zločin, za který lze podle 

trestního zákona uložit výjimečný trest. 

(2) Z doby uvedené v odstavci 1 připadá jedna třetina na přípravné řízení a dvě třetiny 

na řízení před soudem. Není-li přípravné řízení nebo řízení před soudem před uplynutím této 

doby skončeno, musí být nejpozději v poslední den této lhůty obviněný propuštěn z vazby. Je-

li obviněný stíhán pro dva nebo více trestných činů, je pro určení této doby rozhodující čin 

nejpřísněji trestný. Je-li skutek, pro který bylo zahájeno trestní stíhání, jiným trestným činem, 

a délka vykonané vazby již přesáhla dobu stanovenou pro přípravné řízení nebo řízení před 

soudem, obviněný musí být neprodleně propuštěn z vazby. 

(3) Vazba z důvodu uvedeného v § 67 písm. b) může trvat nejdéle tři měsíce. Nebyl-li 

obviněný, který není ve vazbě současně i z jiného důvodu, propuštěn z vazby před uplynutím 

lhůty uvedené ve větě první, musí být propuštěn nejpozději poslední den této lhůty. Bylo-li 

zjištěno, že obviněný již působil na svědky nebo spoluobviněné nebo jinak mařil objasňování 

skutečností závažných pro trestní stíhání [§ 68 odst. 3 písm. d)], rozhodne o ponechání 

obviněného ve vazbě nad stanovenou lhůtu v přípravném řízení na návrh státního zástupce 

soudce a po podání obžaloby nebo návrhu na schválení dohody o vině a trestu soud. 

(4) Doba trvání vazby se počítá ode dne, kdy došlo k omezení osobní svobody 

obviněného. Při vrácení věci státnímu zástupci k došetření pokračuje běh lhůty, která připadá 

na přípravné řízení, ode dne, kdy byl spis doručen státnímu zástupci. 

(5) Doba trvání vazby, o níž bylo rozhodnuto v řízení o dovolání (§ 265l odst. 4 

a 265o odst. 2), o stížnosti pro porušení zákona (§ 275 odst. 3), o návrhu na povolení obnovy 

řízení (§ 282 odst. 2 a § 287), po zrušení výroku o trestu nálezem Ústavního soudu 

(§ 314k odst. 1), v řízení o výkonu trestu vyhoštění (§ 350c odst. 1), jakož i v řízení podle 

hlavy dvacáté páté, se posuzuje samostatně a nezávisle na vazbě v původním řízení. 

 

 



 10 

§ 91 

(1) Před prvním výslechem je třeba zjistit totožnost obviněného, dotázat se jej na jeho 

rodinné, majetkové a výdělkové poměry a předchozí tresty, objasnit mu podstatu sděleného 

obvinění a poučit jej o jeho právech. V rámci poučení musí být obviněný upozorněn také 

na skutečnost, že v přípravném řízení může se státním zástupcem za přítomnosti 

obhájce sjednat dohodu o vině a trestu, kterou schvaluje soud. Obviněného je třeba 

poučit o podstatě a důsledcích sjednání dohody o vině a trestu, včetně toho, že se vzdává 

práva na projednání věci v hlavním líčení a práva podat odvolání proti rozsudku, 

kterým soud schválil dohodu o vině a trestu, s výjimkou důvodu uvedeného 

v § 245 odst. 1 větě druhé. Obsah poučení se poznamená v protokole. Nelze-li totožnost 

obviněného ihned zjistit, je nutno k protokolu o jeho výslechu připojit takové důkazy, aby tato 

osoba nemohla být zaměněna s jinou. 

(2) Je-li obviněných více, vyslýchají se odděleně. 

 

§ 104a 

Konfrontace  

(1) Jestliže výpověď obviněného v závažných okolnostech nesouhlasí s výpovědí svědka 

nebo spoluobviněného, může být obviněný postaven svědkovi nebo spoluobviněnému tváří 

v tvář. 

(2) Jestliže výpověď svědka nesouhlasí v závažných okolnostech s výpovědí obviněného 

nebo jiného svědka, může být svědek postaven obviněnému nebo jinému svědkovi tváří 

v tvář. 

(3) Konfrontace se může provést až poté, kdy každá z osob, jež mají být konfrontovány, 

byla již dříve vyslechnuta a o její výpovědi byl sepsán protokol. Při konfrontaci se vyslýchaná 

osoba vyzve, aby druhé osobě vypověděla v přímé řeči své tvrzení o okolnostech, v nichž 

výpovědi konfrontovaných osob nesouhlasí, popřípadě, aby uvedla další okolnosti, které 

s jejím tvrzením souvisejí a o kterých dosud nevypovídala. Osoby postavené tváří v tvář 

mohou si klást vzájemně otázky jen se souhlasem vyslýchajícího. 

(4) Pro konfrontaci jinak platí ustanovení o výpovědi obviněného a o svědcích. 

(5) Osobu mladší než patnáct let lze postavit tváří v tvář jen zcela výjimečně, jestliže to je 

pro objasnění věci nezbytně nutné; v takovém případě se užije přiměřeně § 102. Tváří v tvář 

nelze postavit svědka, jehož totožnost se utajuje z důvodů uvedených v § 55 odst. 2. 

(6) Je-li třeba po skončení konfrontace znovu vyslechnout konfrontované osoby, provede 

se jejich výslech odděleně. 

(7) Konfrontace se zásadně provádí jen v řízení před soudem; před podáním obžaloby 

nebo návrhu na schválení dohody o vině a trestu lze konfrontaci provést jen výjimečně, 

pokud lze očekávat, že její provedení výrazněji přispěje k objasnění věci a stejného cíle nelze 

dosáhnout jinými prostředky. 

 

 

 

 



 11 

§ 120 

(1) Rozsudek po úvodních slovech "Jménem republiky" musí obsahovat 

a)  označení soudu, o jehož rozsudek jde, i jména a příjmení soudců, kteří se na rozhodnutí 

zúčastnili, 

b) den a místo vyhlášení rozsudku, 

c) výrok rozsudku s uvedením zákonných ustanovení, jichž bylo použito, 

d)  odůvodnění, pokud zákon nestanoví něco jiného, a 

e) poučení o opravném prostředku. 

(2) Obžalovaný musí být v rozsudku označen údajem svého jména a příjmení, dne a místa 

narození, svého zaměstnání a bydliště, popřípadě jinými údaji potřebnými k tomu, aby 

nemohl být zaměněn s jinou osobou. Jde-li o příslušníka ozbrojených sil nebo ozbrojeného 

sboru, uvede se i hodnost obžalovaného a útvar, jehož je příslušníkem. 

(3) Výrok, jímž se obžalovaný uznává vinným, nebo jímž se obžaloby zprošťuje, musí 

přesně označovat trestný čin, jehož se výrok týká, a to nejen zákonným pojmenováním 

a uvedením příslušného zákonného ustanovení, nýbrž i uvedením, zda jde o zločin nebo 

přečin, a místa, času a způsobu spáchání, popřípadě i uvedením jiných skutečností, jichž je 

třeba k tomu, aby skutek nemohl být zaměněn s jiným, jakož i uvedením všech zákonných 

znaků včetně těch, které odůvodňují určitou trestní sazbu. 

(4) Schvaluje-li soud dohodu o vině a trestu, je součásti rozsudku také výrok  

o schválení dohody o vině a trestu. 

 

§ 125 

(1) Pokud rozsudek obsahuje odůvodnění, soud v něm stručně vyloží, které skutečnosti 

vzal za prokázané a o které důkazy svá skutková zjištění opřel a jakými úvahami se řídil při 

hodnocení provedených důkazů, zejména pokud si vzájemně odporují. Z odůvodnění musí být 

patrno, jak se soud vypořádal s obhajobou, proč nevyhověl návrhům na provedení dalších 

důkazů a jakými právními úvahami se řídil, když posuzoval prokázané skutečnosti podle 

příslušných ustanovení zákona v otázce viny a trestu. Při odůvodnění uloženého trestu uvede 

jakými úvahami byl veden při ukládání trestu, jak posoudil povahu a závažnost trestného činu 

z hlediska významu konkrétního chráněného zájmu, který byl činem dotčen, způsobu 

provedení činu a jeho následků, okolností, za kterých byl čin spáchán, osoby pachatele, míry 

jeho zavinění a jeho pohnutky, záměru nebo cíle, jakož i polehčujících a přitěžujících 

okolností, doby, která uplynula od spáchání trestného činu, případné změny situace a délky 

trestního řízení, trvalo-li nepřiměřeně dlouhou dobu, při zvážení složitosti věci, postupu 

orgánů činných v trestním řízení, významu řízení pro pachatele a jeho chování, kterým přispěl 

k průtahům v řízení; uvede též, jak přihlédl k osobním, rodinným, majetkovým a jiným 

poměrům pachatele, k jeho dosavadnímu způsobu života, k chování pachatele po činu, 

zejména k jeho případné snaze nahradit škodu či jiné škodlivé následky činu, a pokud byl 

označen jako spolupracující obviněný též k tomu, jak významným způsobem přispěl 

k objasnění zvlášť závažného zločinu spáchaného členy organizované skupiny, ve spojení 

s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny nebo pomohl 

zabránit pokusu nebo dokonání takového trestného činu. Jestliže byly do rozsudku pojaty 

další výroky, je třeba je rovněž odůvodnit. 



 12 

(2) V poučení o odvolání, které musí být obsaženo v každém rozsudku soudu prvního 

stupně, se uvede lhůta, ve které musí být podáno (§ 248 odst. 1), označení soudu, ke kterému 

má být odvolání podáno (§ 251), označení soudu, který o podaném odvolání bude rozhodovat 

(§ 252), rozsah, v kterém mohou rozsudek napadat oprávněné osoby (§ 246), a vymezení 

nutného obsahu odvolání (§ 249). 

(3) V poučení o dovolání, které musí být obsaženo v každém rozhodnutí soudu ve věci 

samé učiněném v druhém stupni, se uvedou oprávněné osoby, včetně nutnosti, aby dovolání 

obviněného bylo podáno prostřednictvím obhájce (§ 265d), lhůta k podání dovolání, označení 

soudu, ke kterému má být dovolání podáno (§ 265e), označení soudu, který o podaném 

dovolání bude rozhodovat, a vymezení nutného obsahu dovolání (§ 265f). 

§ 129 

Vyhotovení rozsudku 

(1) Každý rozsudek je nutno vyhotovit písemně. Vyhotovení rozsudku musí být ve shodě 

s obsahem rozsudku, tak jak byl vyhlášen. 

(2) Jestliže se po vyhlášení rozsudku nebo v soudem stanovené lhůtě po vyhlášení 

rozsudku státní zástupce a obžalovaný vzdali odvolání a prohlásili, že netrvají na vyhotovení 

odůvodnění, a obžalovaný zároveň prohlásil, že si nepřeje, aby v jeho prospěch podaly 

odvolání jiné oprávněné osoby, může soud vyhotovit zjednodušený rozsudek, který 

neobsahuje odůvodnění. Pokud oprávněné osoby mohou podat odvolání ve prospěch 

obžalovaného i proti jeho vůli, lze zjednodušený rozsudek vyhotovit pouze v případě, 

že se vzdají odvolání. Týká-li se rozsudek více obžalovaných, je třeba odůvodnit jeho výroky 

v částech, které se vztahují k osobě obžalovaného, u něhož nebyly splněny podmínky pro 

vyhotovení zjednodušeného rozsudku. Mají-li právo podat odvolání i poškozený nebo 

zúčastněná osoba a nevzdali-li se tohoto práva, je rovněž třeba odůvodnit ty výroky, proti 

kterým mohou podat odvolání. 

(3) Byla-li rozsudkem schválena dohoda o vině a trestu, soudce vyhotoví 

zjednodušený písemný rozsudek, který neobsahuje odůvodnění. 

(2) (3) (4) Jestliže nebyl rozsudek písemně vyhotoven již v poradě, předseda senátu nebo 

jím pověřený soudce, který byl členem senátu, jej vyhotoví a předá k doručení 

a) v řízení před okresními soudy a krajskými soudy jako soudy druhého stupně ve vazebních 

věcech do pěti pracovních dnů a v ostatních věcech do deseti pracovních dnů, 

b) v řízení před krajskými soudy jako soudy prvního stupně, vrchními soudy a před 

Nejvyšším soudem ve vazebních věcech do deseti pracovních dnů a v ostatních věcech 

do dvaceti pracovních dnů. 

Výjimky z těchto lhůt povoluje na žádost předsedy senátu nebo soudce vyhotovujícího 

rozsudek ze závažných důvodů, zejména s ohledem na rozsáhlost a složitost věci, 

v jednotlivých věcech předseda soudu. Prodlouží-li lhůtu o více jak dalších dvacet pracovních 

dnů, písemně zdůvodní, proč nebylo možné stanovit lhůtu kratší. Jinak postupuje podle 

odstavce 3 4 5. 

(3) (4) (5) Nemůže-li předseda senátu ani jiný jeho člen vyhlášený rozsudek písemně 

vyhotovit pro překážku delšího trvání, vyhotoví jej na příkaz předsedy soudu jiný soudce. Jde-

li o samosoudce, vyhotoví rozsudek soudce určený předsedou soudu. 

(4) (5) (6) Vyhotovení rozsudku podepíše předseda senátu a ten, kdo je vypracoval. 

Nemůže-li předseda senátu podepsat vyhotovení rozsudku pro překážku delšího trvání, 

podepíše je za něho jiný člen senátu; důvod toho se na vyhotovení rozsudku poznamená. 



 13 

§ 161 

Vyšetřovací orgány 

 (1) Vyšetřováním se označuje úsek trestního stíhání před podáním obžaloby, návrhu 

na schválení dohody o vině a trestu, postoupením věci jinému orgánu nebo zastavením 

trestního stíhání, včetně schválení narovnání a podmíněného zastavení trestního stíhání před 

podáním obžaloby. 

(2) Nestanoví-li zákon jinak, vyšetřování konají útvary Policie České republiky. 

(3) Vyšetřování o trestných činech spáchaných příslušníky Policie České republiky, 

příslušníky Vojenské policie, příslušníky Bezpečnostní informační služby, příslušníky Úřadu 

pro zahraniční styky a informace nebo příslušníky Vojenského zpravodajství koná státní 

zástupce; přitom postupuje přiměřeně podle ustanovení upravujících postup policejního 

orgánu konajícího vyšetřování; ustanovení o souhlasu státního zástupce, který je třeba 

k provedení úkonu policejním orgánem, se neužijí. Při vyšetřování trestných činů příslušníků 

Policie České republiky, příslušníků Vojenské policie, příslušníků Bezpečnostní informační 

služby, příslušníků Úřadu pro zahraniční styky a informace nebo příslušníků Vojenského 

zpravodajství může státní zástupce požádat orgány uvedené v § 12 odst. 2 v rámci jejich 

působnosti o opatření jednotlivého důkazu nebo provedení jednotlivého úkonu vyšetřování, 

o součinnost při opatřování důkazu nebo provádění úkonu vyšetřování, o předvedení osoby 

nebo za podmínek § 62 odst. 1 o doručení písemnosti. Tento orgán je povinen státnímu 

zástupci urychleně vyhovět. 

(4) Za splnění podmínek § 20 odst. 1 koná státní zástupce vyšetřování podle odstavce 3 

i proti těm spoluobviněným, kteří nejsou příslušníky Policie České republiky, příslušníky 

Vojenské policie, příslušníky Bezpečnostní informační služby, příslušníky Úřadu 

pro zahraniční styky a informace nebo příslušníky Vojenského zpravodajství; ustanovení § 23 

tím není dotčeno. 

(5) Vyšetřování může konat i kapitán lodi při dálkových plavbách o trestných činech 

spáchaných na této lodi; přitom postupuje přiměřeně podle ustanovení upravujících postup 

policejního orgánu konajícího vyšetřování. 

(6) Vyšetřování o trestných činech příslušníků ozbrojených sil spáchaných při plnění 

úkolů v zahraničí může konat i pověřený orgán Vojenské policie. 

(7) Jednotlivé úkony vyšetřování mohou na základě dožádání provést i jiné policejní 

orgány. 

 

§ 175 

(1) Pouze státní zástupce je oprávněn 

a) rozhodnout o zastavení, podmíněném zastavení nebo přerušení trestního stíhání 

a o postoupení věci jinému orgánu, 

b) podat obžalobu, 

c)    sjednat s obviněným dohodu o vině a trestu a podat soudu návrh na její schválení, 

c)   rozhodovat o prodloužení vazby a o ponechání obviněného ve vazbě, o propuštění z vazby 

na svobodu a o žádosti obviněného o propuštění z vazby na svobodu, 



 14 

c) d) rozhodnout o propuštění obviněného z vazby, o propuštění obviněného z vazby 

za současného nahrazení vazby některým opatřením nahrazujícím vazbu nebo o změně 

důvodů vazby, pominul-li některý z důvodů vazby, 

d) e)  nařídit zajištění majetku obviněného a určit, na které prostředky a věci se toto zajištění 

nevztahuje, anebo zrušit takové zajištění, 

e) f) provést zajištění nároku poškozeného na náhradu škody nebo nemajetkové újmy nebo 

na vydání bezdůvodného obohacení a omezit nebo zrušit takové zajištění anebo věc 

z něho vyjmout, 

f) g) rozhodnout o zničení zajištěné věci podle § 81b, 

f) g) h) nařídit exhumaci mrtvoly, 

g) h) i) navrhnout vyžádání obviněného z ciziny nebo vydání evropského zatýkacího rozkazu, 

h) i) j) provést předběžné šetření v řízení o vydání do ciziny nebo v řízení o předání 

na základě evropského zatýkacího rozkazu. 

 (2) Ve věcech, v nichž vyšetřování koná státní zástupce, vykonává dozor 

nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení státní zástupce nejblíže vyššího státního 

zastupitelství; tím není dotčeno právo státního zástupce, který koná vyšetřování, učinit 

rozhodnutí podle § 171 až 173, podle § 307 nebo podle § 309 za podmínek tam uvedených, 

pokud si toto právo nevyhradil státní zástupce vykonávající dozor. 

 

Oddíl šestý 

Dohoda o vině a trestu 

§ 175a 

(1) Jestliže výsledky vyšetřování dostatečně prokazují závěr, že se skutek stal, je 

trestným činem a spáchal jej obviněný, může státní zástupce zahájit jednání o dohodě 

o vině a trestu na návrh obviněného nebo i bez takového návrhu. Neshledá-li státní 

zástupce důvody pro sjednání dohody o vině a trestu na návrh obviněného, vyrozumí 

o svém stanovisku obviněného a jeho obhájce.  

(2) K jednání o dohodě o vině a trestu státní zástupce předvolá obviněného;  o době 

a místu jednání vyrozumí obhájce obviněného a poškozeného, který výslovně 

neprohlásil, že se vzdává procesních práv, které mu zákon jako poškozenému přiznává. 

Poškozeného zároveň upozorní na možnost uplatnit nejpozději při sjednávání dohody 

o vině a trestu nárok na náhradu škody nebo nemajetkové újmy v penězích, jež mu byla 

trestným činem způsobena, nebo na vydání bezdůvodného obohacení, které bylo na jeho 

úkor získáno.  

(3) Podmínkou sjednání dohody o vině a trestu  je prohlášení obviněného, že spáchal 

skutek, pro který je stíhán, a na základě dosud opatřených důkazů a dalších výsledků 

přípravného řízení nejsou důvodné pochybnosti o pravdivosti jeho prohlášení. Dohodu 

o vině a trestu sjednává státní zástupce s obviněným za přítomnosti obhájce.   

(4) Má-li státní zástupce za to, že jsou splněny zákonné podmínky pro uložení 

ochranného opatření, upozorní obviněného na možnost postupu podle § 178 odst. 2 

i v případě, že dojde k sjednání o dohody o vině a trestu, ve které nebude ochranné 

opatření dohodnuto. Bez tohoto upozornění může postupovat podle § 178 odst. 2 jen 



 15 

pokud důvody pro uložení ochranného opatření vyšly najevo až po podání návrhu 

na schválení dohody o vině a trestu soudu. 

(5) Státní zástupce při sjednávání dohody o vině a trestu dbá také na zájmy 

poškozeného. Je-li poškozený sjednávání dohody o vině a trestu přítomen, vyjádří 

se zejména k rozsahu a způsobu náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání 

bezdůvodného obohacení. Dohodu o vině a trestu lze sjednat i bez přítomnosti 

poškozeného, nedostaví-li se k jednání, ačkoli o něm byl řádně vyrozuměn, nebo 

nedostaví-li se k jednání a nárok na náhradu škody nebo nemajetkové újmy nebo 

na vydání bezdůvodného obohacení již uplatnil nebo prohlásil, že jej uplatňovat nebude. 

Uplatnil-li poškozený, který není jednání přítomen, nárok na náhradu škody nebo 

nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení, může se státní zástupce 

dohodnout s obviněným o rozsahu a způsobu náhrady škody nebo nemajetkové újmy 

nebo vydání bezdůvodného obohacení až do výše uplatněného nároku. 

(6) Dohoda o vině a trestu obsahuje 

a)   označení účastníků dohody o vině a trestu, datum, místo a čas jejího sepsání, 

b)   popis skutku s uvedením místa, kde k němu došlo, času, kdy k němu došlo, případně 

jiných okolností, za nichž k němu došlo, tak, aby nemohl být zaměněn s jiným 

skutkem, 

c)  označení trestného činu, který je v tomto skutku spatřován, a to jeho zákonným 

pojmenováním, uvedením příslušného ustanovení zákona a všech zákonných znaků 

včetně těch, které odůvodňují určitou trestní sazbu, 

d)  prohlášení obviněného, že se cítí být vinen skutkem, pro který je stíhán, a který je 

předmětem sjednané dohody o vině a trestu, 

e)  druh, výměru a způsob výkonu trestu včetně délky zkušební doby a v případech 

stanovených trestním zákoníkem trestu náhradního, případně upuštění od 

potrestání, a rozsah přiměřených omezení a povinností, v případě, že to trestní 

zákoník umožňuje a že byly dohodnuty;  

f)    rozsah a způsob náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného 

obohacení, bylo-li dohodnuto,    

g)   ochranné opatření, přichází-li v úvahu jeho uložení a bylo-li dohodnuto,  

h)  podpis státního zástupce, obviněného a obhájce a podpis poškozeného, byl-li 

přítomen sjednávání dohody o vině a trestu a souhlasí-li s rozsahem a způsobem 

náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání bezdůvodného obohacení. 

(7) Nedojde-li k dohodě o vině a trestu, provede o tom státní zástupce záznam 

do protokolu; v takovém případě se k prohlášení viny učiněnému obviněným v dalším 

řízení nepřihlíží. 

(8) Dohodu o vině a trestu nelze sjednat v řízení o trestných činech, kterými byla 

způsobena úmyslně smrt, nejde-li o trestný čin zabití (§ 141 trestního zákoníku) nebo 

o trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou (§ 142 trestního zákoníku). 

 

§ 175b 

(1) Došlo-li k sjednání dohody o vině a trestu, státní zástupce podá  soudu v rozsahu 

sjednané dohody návrh na schválení dohody o vině a trestu. Nedošlo-li k dohodě 



 16 

o náhradě škody nebo nemajetkové újmy nebo o vydání bezdůvodného obohacení, státní 

zástupce navrhne, aby soud poškozeného odkázal s tímto nárokem nebo jeho zbytkem 

na řízení ve věcech občanskoprávních, popřípadě na řízení před jiným příslušným 

orgánem. 

(2) K návrhu připojí státní zástupce sjednanou dohodu o vině a trestu a další 

písemnosti, které mají význam pro soudní řízení a rozhodnutí. 

 

§ 178a 

Spolupracující obviněný 

(1) V řízení o zvlášť závažném zločinu může státní zástupce v obžalobě nebo v návrhu 

na schválení dohody o vině a trestu označit obviněného za spolupracujícího, jestliže 

obviněný 

a)   oznámí státnímu zástupci skutečnosti, které jsou způsobilé významně přispět k objasnění 

takového objasnění zločinu spáchaného členy organizované skupiny, ve spojení 

s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny, nebo které 

pomohou zabránit dokonání takového zločinu, a zaváže se podat jak v přípravném řízení, 

tak i v řízení před soudem úplnou a pravdivou výpověď o těchto skutečnostech, 

b)   dozná se k činu, pro který je stíhán, přičemž nejsou důvodné pochybnosti o tom, že jeho 

doznání bylo učiněno svobodně, vážně a určitě, a 

c)    prohlásí, že souhlasí s tím, aby byl označen jako spolupracující obviněný, 

a považuje-li státní zástupce takové označení za potřebné vzhledem k povaze trestného 

činu, k jehož objasnění se obviněný zavázal, a to i s přihlédnutím k trestnému činu 

uvedenému v doznání obviněného, k osobě obviněného a k okolnostem případu, zejména zda 

a jakým způsobem se obviněný podílel na spáchání trestného činu, k jehož objasnění se 

zavázal a jaké následky svým jednáním způsobil. 

(2) Před tím, než státní zástupce obviněného označí jako spolupracujícího vyslechne ho 

zejména k obsahu oznámení a k jeho doznání. Obviněného také vyslechne k tomu, zda si je 

vědom důsledků svého postupu. Před výslechem státní zástupce obviněného poučí o jeho 

právech, o podstatě označení za spolupracujícího obviněného, o povinnosti setrvat na svém 

doznání a dodržet své závazky uvedené v odstavci 1 a také o tom, že jakmile obviněný 

v přípravném řízení nebo v řízení před soudem poruší své závazky nebude nadále považován 

za spolupracujícího obviněného. 

 

§ 179b 

(1) Orgán konající zkrácené přípravné řízení provádí úkony podle hlavy deváté. 

Způsobem uvedeným v hlavě čtvrté provádí pouze neodkladné nebo neopakovatelné úkony. 

(2) Ve zkráceném přípravném řízení má podezřelý stejná práva jako obviněný 

(§ 33 odst. 1, 2). Zadržený podezřelý má právo zvolit si obhájce a radit se s ním 

bez přítomnosti třetí osoby již v průběhu zadržení. Pokud si podezřelý, který nebude 

propuštěn ze zadržení, ale bude předán s návrhem na potrestání soudu k provedení 

zjednodušeného řízení (§ 314b odst. 1, 2), ve stanovené lhůtě obhájce nezvolí, je třeba mu 

obhájce na dobu, po kterou trvají důvody zadržení, ustanovit (§ 38). O tom je třeba 

podezřelého před jeho výslechem poučit a poskytnout mu plnou možnost uplatnění jeho práv. 



 17 

(3) Podezřelého ze spáchání trestného činu je třeba vyslechnout a nejpozději na počátku 

výslechu mu sdělit, ze spáchání jakého skutku je podezřelý a jaký trestný čin je v tomto 

skutku spatřován. O tomto úkonu orgán konající zkrácené přípravné řízení učiní záznam 

do protokolu. Opis záznamu doručí podezřelému a jeho obhájci; policejní orgán zašle opis 

záznamu do 48 hodin též státnímu zástupci. Na postup při výslechu podezřelého se přiměřeně 

užijí ustanovení o výslechu obviněného. 

(4) Zkrácené přípravné řízení musí být skončeno nejpozději do dvou týdnů ode dne, kdy 

policejní orgán sdělil podezřelému, ze spáchání jakého skutku je podezřelý a jaký trestný čin 

je v tomto skutku spatřován (§ 179b odst. 3). 

(5) Státní zástupce může ve zkráceném přípravném řízení s podezřelým sjednat 

dohodu o vině a trestu; na podmínky a postup při jejím sjednávání se použije obdobně 

ustanovení § 175a. Doručením návrhu na schválení dohody o vině a trestu soudu 

se zahajuje trestní stíhání. 

  

§ 179c 

(1) Nerozhodne-li po skončení zkráceného přípravného řízení policejní orgán o odložení 

věci z důvodu uvedeného v § 159a odst. 1 až 4 3 nebo 5, předloží státnímu zástupci stručnou 

zprávu o jeho výsledku, ve které uvede, jaký trestný čin je spatřován ve skutku, pro který je 

sděleno podezření, a jaké důkazy, jež lze provést před soudem, podezření odůvodňují. 

Ke zprávě policejní orgán připojí všechny písemnosti a věci shromážděné v průběhu 

zkráceného přípravného řízení. 

(2) Státní zástupce, kterému byl doručen návrh policejního orgánu podle odstavce 1, nebo 

který sám provedl zkrácené přípravné řízení,  

a) podá soudu návrh na potrestání, shledá-li, že výsledky zkráceného přípravného řízení 

odůvodňují postavení podezřelého před soud, 

b) podá soudu v rozsahu sjednané dohody o vině a trestu návrh na schválení dohody  

o vině a trestu, přičemž použije obdobně ustanovení § 175b, 

b) c) věc odloží, nejde-li ve věci o podezření z trestného činu, 

c) d) odevzdá věc příslušnému orgánu k projednání přestupku, 

d) e) odevzdá věc jinému orgánu ke kázeňskému nebo kárnému projednání, 

e) f) věc odloží, jestliže je trestní stíhání nepřípustné podle § 11 odst. 1, 

f) g) věc odloží, rozhodl-li o schválení narovnání, přičemž použije obdobně ustanovení § 309 

a násl., 

g) h) věc podmíněně odloží podle § 179g, 

h) i) věc může odložit též, jestliže je trestní stíhání neúčelné vzhledem k okolnostem 

uvedeným v § 172 odst. 2, nebo 

i) j) opatřením vrátí věc policejnímu orgánu, je-li v rámci zkráceného přípravného řízení třeba 

provést další úkon. 

(3) Neučiní-li státní zástupce žádné rozhodnutí nebo opatření podle odstavce 1, předá věc 

policejnímu orgánu uvedenému v § 161 odst. 2 k zahájení trestního stíhání s poukazem na to, 

že skutek, pro který se vedlo zkrácené přípravné řízení, má být správně posouzen podle jiného 



 18 

ustanovení zákona, než podle jakého jej posuzoval policejní orgán, a vzhledem k odchylnému 

právnímu posouzení nelze zkrácené přípravné řízení konat. 

(4) O odložení věci podle odstavce 1 nebo o rozhodnutí podle odstavce 2 vyrozumí 

orgán, který takové rozhodnutí učinil, poškozeného, pokud je znám, a oznamovatele, pokud 

o to podle § 158 odst. 2 požádal. 

 

§ 179e 

Jestliže je státnímu zástupci předána zadržená podezřelá osoba a státní zástupce ji 

nepropustí na svobodu, předá ji nejpozději do 48 hodin od zadržení soudu spolu s návrhem 

na potrestání nebo s návrhem na schválení dohody o vině a trestu; jinak rozhodne 

o zahájení trestního stíhání a předloží soudu návrh na rozhodnutí o vazbě obviněného. 

 

Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání 

§ 179g 

(1) Namísto podání návrhu na potrestání může státní zástupce za podmínek uvedených 

v § 307 rozhodnout o tom, že se podání návrhu na potrestání podmíněně odkládá, jestliže 

a)   podezřelý se k činu doznal, 

b)  nahradil škodu, pokud byla činem způsobena, nebo s poškozeným o její náhradě uzavřel 

dohodu, nebo učinil jiná potřebná opatření k její náhradě, nebo vydal bezdůvodné 

obohacení získané trestným činem,  

c) s podmíněným odložením podání návrhu na potrestání vyslovil souhlas, 

a vzhledem k osobě podezřelého, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu a k okolnostem 

případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující. 

 (2) V rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání se stanoví 

zkušební doba na šest měsíců až jeden rok dva roky. Zkušební doba počíná právní mocí 

tohoto rozhodnutí. 

(3) Podezřelému, který uzavřel s poškozeným dohodu o způsobu náhrady škody, se 

v rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání uloží, aby škodu v průběhu 

zkušební doby nahradil.   

 (3) (4) Podezřelému lze též uložit, aby ve zkušební době dodržoval přiměřená omezení a 

povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život. 

(4) (5) Proti rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání může 

podezřelý a poškozený podat stížnost, jež má odkladný účinek. 

 

§ 179g 

(1) Namísto podání návrhu na potrestání může státní zástupce rozhodnout o tom, 

že se podání návrhu na potrestání podmíněně odkládá, jestliže 

a)   podezřelý se k činu doznal, 



 19 

b)  nahradil škodu, pokud byla činem způsobena, nebo s poškozeným o její náhradě 

uzavřel dohodu, nebo učinil jiná potřebná opatření k její náhradě,   

c) vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem, nebo s poškozeným o jeho 

vydání uzavřel dohodu, anebo učinil jiná vhodná opatření k jeho vydání, 

d)   s podmíněným odložením podání návrhu na potrestání vyslovil souhlas, 

a vzhledem k osobě podezřelého, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu 

a k okolnostem případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující. 

(2) Je-li to odůvodněno povahou a závažností spáchaného trestného činu, okolnostmi 

spáchání trestného činu anebo poměry podezřelého, státní zástupce rozhodne 

o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání pouze tehdy, pokud podezřelý 

splní podmínky uvedené v odstavci 1 a  

a)  zaváže se, že se během zkušební doby zdrží určité činnosti, v jejíž souvislosti se 

dopustil trestného činu, nebo 

b)  složí na účet státního zastupitelství peněžitou částku určenou státu na peněžitou 

pomoc obětem trestné činnosti, a tato částka není zřejmě nepřiměřená závažnosti 

trestného činu,  

a vzhledem k osobě podezřelého, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu 

a k okolnostem případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující. 

(3) V rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání se stanoví 

zkušební doba na šest měsíců až dva roky, v případě rozhodnutí podle odstavce 2 

až na pět let. Zkušební doba počíná právní mocí tohoto rozhodnutí. 

 (4) Podezřelému, který uzavřel s poškozeným dohodu o způsobu náhrady škody 

nebo dohodu o vydání bezdůvodného obohacení, se v rozhodnutí o podmíněném 

odložení podání návrhu na potrestání uloží, aby škodu v průběhu zkušební doby 

nahradil nebo aby v této době bezdůvodné obohacení vydal. 

(5) Rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání podle odstavce 

2 musí obsahovat též výši peněžité částky určené státu na peněžitou pomoc obětem 

trestné činnosti nebo určení činnosti, které se podezřelý během zkušební doby zavazuje 

zdržet. Jestliže se podezřelý zaváže zdržet se během zkušební doby podmíněného 

odložení podání návrhu na potrestání řízení motorových vozidel, musí být poučen 

o povinnosti odevzdat řidičský průkaz podle jiného právního předpisu a o tom, 

že právní mocí rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání 

pozbude řidičského oprávnění.  

(6) Podezřelému lze též uložit, aby ve zkušební době dodržoval přiměřená omezení 

a povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život. 

(7) Proti rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání může 

podezřelý a poškozený podat stížnost, jež má odkladný účinek. 

 

§ 179h 

 (1) Jestliže podezřelý v průběhu zkušební doby vedl řádný život, splnil povinnost nahradit 

způsobenou škodu, vydat bezdůvodné obohacení nebo jinou povinnost, k jejímuž splnění 

se zavázal, a vyhověl i dalším uloženým omezením, rozhodne státní zástupce, jenž podmíněně 

odložil podání návrhu na potrestání v prvním stupni, že se osvědčil. Jinak, a to popřípadě 



 20 

i během zkušební doby, postupuje podle § 179f odst. 2 písm. b) rozhodne o tom, že se 

podezřelý neosvědčil a dále postupuje podle § 179c až 179f. Výjimečně může státní 

zástupce vzhledem k okolnostem případu a osobě podezřelého ponechat podmíněné 

odložení podání návrhu na potrestání v platnosti a prodloužit zkušební dobu až o jeden 

rok; zkušební doba však nesmí překročit pět let.  

 (2) Jestliže do šesti měsíců jednoho roku od uplynutí zkušební doby nebylo učiněno 

rozhodnutí podle odstavce 1, aniž na tom měl podezřelý vinu, má se za to, že se osvědčil. 

 (3) Právní mocí rozhodnutí o tom, že podezřelý se osvědčil, nebo uplynutím lhůty 

uvedené v odstavci 2 nastávají účinky uvedené v § 11a odst. 1 písm. b). 

 (4) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 mohou podezřelý a poškozený podat stížnost, jež má 

odkladný účinek.  

 

§ 180 

(1) Trestní stíhání před soudem se koná jen na podkladě obžaloby nebo návrhu 

na schválení dohody o vině a trestu, kterou podává a před soudem zastupuje státní zástupce. 

V řízení před okresním soudem se státní zástupce může nechat zastoupit právním čekatelem 

nebo asistentem státního zástupce. 

(2) Při podání a zastupování obžaloby se státní zástupce řídí zákonem a vnitřním 

přesvědčením založeným na uvážení všech okolností případu. V řízení před soudem vystupuje 

tak, aby byly objasněny všechny podstatné skutečnosti rozhodné z hlediska podané obžaloby. 

Za tímto účelem opatřuje z vlastní iniciativy nebo na žádost předsedy senátu i další důkazy, 

které nebyly dosud opatřeny či provedeny. 

(3) Při dokazování v hlavním líčení a ve veřejném zasedání státní zástupce navrhuje 

provedení důkazů, které nebyly navrženy již v obžalobě a potřeba je provést vznikla 

v průběhu řízení před soudem; zpravidla provádí se souhlasem nebo na výzvu předsedy senátu 

důkazy (§ 203, § 215 odst. 2), které podporují obžalobu. Obhájce nebo obviněný, který nemá 

obhájce, má právo ve stejném rozsahu se souhlasem předsedy senátu provádět důkazy 

(§ 215 odst. 2) ve prospěch obhajoby. Spočívá-li provedení těchto důkazů některou ze stran 

ve výslechu svědka nebo znalce, provede jeho zákonné poučení před započetím výslechu 

předseda senátu nebo jiný pověřený člen senátu. 

(4) V hlavním líčení, ve veřejném zasedání nebo při jiném úkonu soudu prováděném 

za přítomnosti stran, může každá ze stran vznášet kdykoliv v jeho průběhu námitky proti 

způsobu provádění úkonu. 

 

§ 186 

Důvody k předběžnému projednání obžaloby 

Předseda senátu nařídí předběžné projednání obžaloby, má-li za to, 

a) že věc patří do příslušnosti jiného soudu, 

b) že má věc být postoupena podle § 171 odst. 1, 

c) že jsou tu okolnosti odůvodňující zastavení trestního stíhání podle § 172 odst. 1 nebo jeho 

přerušení podle § 173 odst. 1 písm. a) až d), anebo okolnosti odůvodňující podmíněné 

zastavení trestního stíhání podle § 307, 



 21 

d) že skutek, který je předmětem obžaloby, bude třeba posuzovat podle jiného ustanovení 

trestního zákona, než podle kterého jej posuzuje obžaloba, 

e) že přípravné řízení nebylo provedeno podle zákona, neboť v něm byly závažným způsobem 

porušeny procesní předpisy, zejména ustanovení zajišťující právo obhajoby, a takové 

porušení procesních předpisů nelze napravit v řízení před soudem, nebo 

f) že ve věci nejsou v potřebném rozsahu objasněny základní skutkové okolnosti, bez kterých 

není možné ve věci rozhodnout, nebo 

g) že vzhledem k okolnostem případu by bylo vhodné sjednání dohody o vině a trestu, 

zejména navrhl-li takový postup státní zástupce nebo obviněný. 

  

§ 187 

Způsob předběžného projednání obžaloby 

(1) Předběžné projednání obžaloby se koná v neveřejném zasedání, nejsou-li dány 

důvody pro konání vazebního zasedání. Považuje-li to předseda senátu pro rozhodnutí soudu 

za potřebné, nařídí o předběžném projednání obžaloby veřejné zasedání. 

(2) Při předběžném projednání obžaloby přezkoumá soud vždy celou obžalobu; předseda 

senátu z tohoto hlediska podá zprávu, přičemž se zaměří na otázky, které je třeba řešit. 

(3) Soud přezkoumá úplnost důkazního materiálu a opodstatněnost obžaloby na základě 

spisu. 

(4) Koná-li se předběžné projednání obžaloby z důvodu uvedeného v § 186 písm. g), 

soud zjistí stanovisko obviněného a státního zástupce k sjednání dohody o vině a trestu. 

Vyjádří-li se státní zástupce a obviněný, že mají zájem jednat o dohodě o vině a trestu, 

soud stanoví státnímu zástupci přiměřenou lhůtu k podání návrhu na schválení takové 

dohody. Podá-li státní zástupce ve stanovené lhůtě soudu návrh na schválení dohody 

o vině a trestu, postupuje soud podle § 314o až § 314s, nepodá-li jej, soud nařídí hlavní 

líčení, neučiní-li některé z rozhodnutí uvedených v § 188. 

 

§ 223a 

Podmíněné zastavení trestního stíhání a schválení narovnání 

(1) Soud za hlavního líčení trestní stíhání podmíněně zastaví nebo rozhodne o schválení 

narovnání, shledá-li okolnosti uvedené v § 307 odst. 1 nebo 2 nebo § 309 odst. 1. 

(2) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 mohou státní zástupce, obžalovaný a poškozený 

podat stížnost, jež má odkladný účinek. 

 

§ 245 

Přípustnost a účinek 

(1) Opravným prostředkem proti rozsudku soudu prvního stupně je odvolání. Proti 

rozsudku, kterým soud schválil dohodu o vině a trestu, lze podat odvolání pouze 

v případě, že takový rozsudek je v rozporu s dohodou o vině a trestu, jejíž schválení 

státní zástupce soudu navrhl. 



 22 

(2) Odvolání má odkladný účinek. 

 

§ 257 

(1) Odvolací soud napadený rozsudek nebo jeho část zruší a v rozsahu zrušení 

a) rozhodne o předložení věci k rozhodnutí o příslušnosti soudu, který je společně nadřízený 

soudu prvního stupně, a soudu, jenž je podle něj příslušný, měl-li tak už učinit soud 

prvního stupně (§ 222 odst. 1); je-li tímto společně nadřízeným soudem odvolací soud, 

rozhodne ihned sám o přikázání příslušnému soudu, 

b) věc postoupí jinému orgánu, měl-li tak učinit již soud prvního stupně (§ 222 odst. 2), 

c) trestní stíhání zastaví, shledá-li, že je tu některá z okolností, jež by odůvodňovaly zastavení 

trestního stíhání soudem prvního stupně (§ 223 odst. 1, 2), 

d) trestní stíhání podmíněně zastaví nebo rozhodne o schválení narovnání, shledá-li 

okolnosti uvedené v § 307 odst. 1 nebo 2 nebo § 309 odst. 1, 

e)  d) trestní stíhání přeruší, měl-li tak učinit již soud prvního stupně (§ 224 odst. 1, 2 a 5). 

(2) Shledá-li odvolací soud, že tu je některá z okolností uvedených 

v § 11 odst. 1 písm. a), b), i), která nastala až po vyhlášení napadeného rozsudku, rozhodne, 

aniž by napadený rozsudek zrušil, o zastavení trestního stíhání. 

(3) V odvolacím řízení, v kterém bylo zastaveno trestní stíhání z některého důvodu 

uvedeného v odstavci 2, se však pokračuje, prohlásí-li obviněný do tří dnů od doby, kdy mu 

bylo usnesení o zastavení trestního stíhání oznámeno, že na projednání věci trvá. O tom je 

třeba obviněného poučit. 

 

§ 258 

(1) Odvolací soud zruší napadený rozsudek také 

a)    pro podstatné vady řízení, které rozsudku předcházelo, zejména proto, že v tomto řízení 

byla porušena ustanovení, jimiž se má zabezpečit objasnění věci nebo právo obhajoby, 

jestliže mohly mít vliv na správnost a zákonnost přezkoumávané části rozsudku, 

b)   pro vady rozsudku, zejména pro nejasnost nebo neúplnost jeho skutkových zjištění 

týkajících se přezkoumávané části rozsudku, nebo proto, že se ohledně takové části soud 

nevypořádal se všemi okolnostmi významnými pro rozhodnutí, 

c)    vzniknou-li pochybnosti o správnosti skutkových zjištění ohledně přezkoumávané části 

rozsudku, k objasnění věci je třeba důkazy opakovat nebo provádět důkazy další a jejich 

provádění před odvolacím soudem by znamenalo nahrazovat činnost soudu prvního 

stupně, 

d)   bylo-li v přezkoumávané části rozsudku porušeno ustanovení trestního zákona, 

e)   je-li uložený trest v přezkoumávané části rozsudku nepřiměřený, 

f)   je-li rozhodnutí o uplatněném nároku poškozeného v přezkoumávané části rozsudku 

nesprávné, 

g)  je-li v rozporu s dohodou o vině a trestu, jejíž schválení státní zástupce soudu navrhl.  



 23 

(2) Jestliže je vadná jen část napadeného rozsudku a lze ji oddělit od ostatních, zruší 

odvolací soud rozsudek jen v této části; zruší-li však, byť i jen zčásti, výrok o vině, zruší vždy 

zároveň celý výrok o trestu, jakož i další výroky, které mají ve výroku o vině svůj podklad. 

 

§ 288 

(1) Byla-li pravomocně povolena obnova řízení, které skončilo pravomocným 

rozsudkem soudu, kterým byla schválena dohoda o vině a trestu, nebo pravomocným 

usnesením státního zástupce o zastavení trestního stíhání, včetně schválení narovnání, 

o postoupení věci jinému orgánu nebo o podmíněném zastavení trestního stíhání, pokračuje se 

v přípravném řízení. 

(2) V ostatních případech pokračuje soud po pravomocném povolení obnovy v řízení 

na podkladě původní obžaloby, jestliže nebylo vysloveno, že se věc vrací státnímu zástupci 

k došetření (§ 284 odst. 2). 

(3) Jestliže byla povolena obnova jen pokud jde o některý z trestných činů, za něž byl 

pravomocně uložen úhrnný nebo souhrnný trest a soud vrátil věc státnímu zástupci 

k došetření, stanoví po právní moci usnesení povolujícího obnovu ve veřejném zasedání 

rozsudkem přiměřený trest za zbývající trestné činy. 

 

ODDÍL TŘETÍ 

Podmíněné zastavení trestního stíhání 

§ 307 

(1) V řízení o přečinu může se souhlasem obviněného soud a v přípravném řízení státní 

zástupce podmíněně zastavit trestní stíhání, jestliže 

a)   obviněný se k činu doznal, 

b)  nahradil škodu, pokud byla činem způsobena, nebo s poškozeným o její náhradě uzavřel 

dohodu, anebo učinil jiná potřebná opatření k její náhradě, 

c)  vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem, nebo s poškozeným o jeho vydání 

uzavřel dohodu, anebo učinil jiná vhodná opatření k jeho vydání,  

a vzhledem k osobě obviněného, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu a k okolnostem 

případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující. 

(2) Je-li to odůvodněno povahou a závažností spáchaného přečinu, okolnostmi jeho 

spáchání anebo poměry obviněného, soud a v přípravném řízení státní zástupce 

rozhodne o podmíněném zastavení trestního stíhání pouze tehdy, pokud obviněný splní 

podmínky uvedené v odstavci 1 a  

a)  zaváže se, že se během zkušební doby zdrží určité činnosti,  v jejíž souvislosti se 

dopustil přečinu, nebo 

b)  složí na účet soudu a v přípravném řízení na účet státního zastupitelství peněžitou 

částku určenou státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti, a tato částka není 

zřejmě nepřiměřená závažnosti přečinu, 

a vzhledem k osobě obviněného, s přihlédnutím k jeho dosavadnímu životu 

a k okolnostem případu lze důvodně takové rozhodnutí považovat za dostačující. 



 24 

(2) (3) V rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání se stanoví zkušební doba 

na šest měsíců až dva roky, v případě rozhodnutí podle odstavce 2 až na pět let. Zkušební 

doba počíná právní mocí tohoto rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání. 

(3) (4) Obviněnému, který uzavřel s poškozeným dohodu o způsobu náhrady škody nebo 

dohodu o vydání bezdůvodného obohacení, se v rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního 

stíhání uloží, aby škodu v průběhu zkušební doby nahradil nebo aby v této době bezdůvodné 

obohacení vydal. 

(5) Rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání podle odstavce 2 musí 

obsahovat též výši peněžité částky určené státu na peněžitou pomoc obětem trestné 

činnosti nebo určení činnosti, které se obviněný během zkušební doby zavazuje zdržet. 

Jestliže se obviněný zaváže zdržet se během zkušební doby podmíněného zastavení 

trestního stíhání řízení motorových vozidel, musí být poučen o povinnosti odevzdat 

řidičský průkaz podle jiného právního předpisu a o tom, že právní mocí rozhodnutí 

o podmíněném zastavení trestního stíhání pozbude řidičského oprávnění.  

(4) (6) Obviněnému lze též uložit, aby ve zkušební době dodržoval přiměřená omezení 

a povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život. 

(5) (7) Proti rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání může obviněný 

a poškozený podat stížnost, jež má odkladný účinek. Rozhodne-li o podmíněném zastavení 

trestního stíhání soud, má toto právo též státní zástupce. 

  

§ 308 

(1) Jestliže obviněný v průběhu zkušební doby vedl řádný život, splnil povinnost nahradit 

způsobenou škodu nebo vydat bezdůvodné obohacení a vyhověl i dalším uloženým 

omezením, rozhodne orgán, jenž trestní stíhání v prvním stupni podmíněně zastavil, že se 

osvědčil. Jinak rozhodne, a to případně i během zkušební doby, že v trestním stíhání 

pokračuje.   

(1) Jestliže obviněný v průběhu zkušební doby vedl řádný život, splnil povinnost 

nahradit způsobenou škodu, vydat bezdůvodné obohacení nebo jinou povinnost, 

k jejímuž splnění se zavázal a vyhověl i dalším uloženým omezením, rozhodne soud 

a v přípravném řízení státní zástupce, že se osvědčil. Jinak rozhodne, a to případně 

i během zkušební doby, že se neosvědčil a že se v trestním stíhání pokračuje. Výjimečně 

může soud a v přípravném řízení státní zástupce, vzhledem k okolnostem případu 

a osobě obviněného ponechat podmíněné zastavení trestního stíhání v platnosti 

a prodloužit zkušební dobu až o jeden rok; zkušební doba však nesmí překročit pět let. 

(2) Jestliže do jednoho roku od uplynutí zkušební doby nebylo učiněno rozhodnutí podle 

odstavce 1, aniž na tom měl obviněný vinu, má se za to, že se osvědčil. 

(3) Právní mocí rozhodnutí o tom, že obviněný se osvědčil, nebo uplynutím lhůty uvedené 

v odstavci 2 nastávají účinky zastavení trestního stíhání [§ 11 odst. 1 písm. f)]. 

(4) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 mohou obviněný a poškozený podat stížnost, jež má 

odkladný účinek. Učiní-li takové rozhodnutí soud, má toto právo též státní zástupce. 

 

 

 



 25 

ODDÍL ČTVRTÝ 

Narovnání 

§ 309 

(1) V řízení o přečinu, může se souhlasem obviněného a poškozeného soud 

a v přípravném řízení státní zástupce rozhodnout o schválení narovnání a zastavit trestní 

stíhání, jestliže 

a)  obviněný prohlásí, že spáchal skutek, pro který je stíhán, a nejsou důvodné pochybnosti 

o tom, že jeho prohlášení bylo učiněno svobodně, vážně a určitě, 

b)  uhradí poškozenému škodu způsobenou přečinem nebo učiní potřebné úkony k její úhradě, 

případně jinak odčiní újmu vzniklou trestným činem, a 

c)  vydá bezdůvodné obohacení získané přečinem nebo učiní jiná vhodná opatření k jeho 

vydání, 

d) c) složí na účet soudu nebo v přípravném řízení na účet státního zastupitelství peněžní 

částku určenou konkrétnímu adresátovi k obecně prospěšným účelům peněžitou částku 

určenou státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti, a tato částka není zřejmě 

nepřiměřená závažnosti přečinu, 

a považuje-li takový způsob vyřízení věci za dostačující vzhledem k povaze a závažnosti 

spáchaného činu, k míře, jakou byl přečinem dotčen veřejný zájem, k osobě obviněného 

a jeho osobním a majetkovým poměrům. 

(2) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 může obviněný, poškozený a v řízení před soudem 

i státní zástupce podat stížnost, jež má odkladný účinek. 

  

§ 311 

(1) Rozhodnutí o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání musí obsahovat popis 

skutku, jehož se narovnání týká, jeho právní posouzení, obsah narovnání zahrnující výši 

uhrazené škody nebo škody, k jejíž úhradě byly provedeny potřebné úkony, rozsah 

bezdůvodného obohacení, který byl vydán nebo k jehož vydání byly provedeny potřebné 

úkony, případně způsob jiného odčinění újmy vzniklé přečinem, peněžní peněžitou částku 

určenou k obecně prospěšným účelům s uvedením jejího příjemce, včetně částky odevzdané 

státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti, a výrok o zastavení trestního stíhání pro 

skutek, ve kterém je spatřován přečin, jehož se narovnání týká. 

(2) Při určení příjemce peněžité částky k obecně prospěšným účelům je soud vázán 

obsahem dohody o narovnání mezi obviněným a poškozeným. 

  

§ 312 

(1) Za peněžní částku určenou k obecně prospěšným účelům se považují částky pro obce 

a jiné právnické osoby se sídlem na území České republiky na financování vědy a vzdělání, 

kultury, školství, na požární ochranu, na podporu a ochranu mládeže, na ochranu zvířat, na 

účely sociální, zdravotnické a ekologické, humanitární, charitativní, náboženské pro 

registrované církve a náboženské společnosti, tělovýchovné a sportovní, a částky odevzdané 

státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti. 



 26 

(2) Z peněžní částky k obecně prospěšným účelům musí obviněný určit nejméně 50 % 

státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti poskytovanou podle zvláštního zákona. 

  

§ 314c 

(1) Samosoudce obžalobu a návrh na potrestání předběžně neprojednává, přezkoumá je 

však z hledisek uvedených v § 181 odst. 1 a § 186. Návrh na schválení dohody o vině 

a trestu samosoudce přezkoumá podle § 314o. Podle výsledků přezkoumání samosoudce 

a)   učiní některé z rozhodnutí uvedených v § 188 odst. 1 písm. a) až f), 

b)   může zastavit trestní stíhání, jsou-li tu okolnosti uvedené v § 172 odst. 2, nebo 

c)  nejsou-li splněny podmínky uvedené v § 179a odst. 1 pro konání zjednodušeného řízení, 

návrh na potrestání odmítne, nebo 

d)  stanoví státnímu zástupci přiměřenou lhůtu k podání návrhu na schválení dohody 

o vině a trestu, má-li za to, že vzhledem k okolnostem případu by ji bylo vhodné 

sjednat, zejména navrhl-li takový postup státní zástupce nebo obviněný; přitom 

samosoudce postupuje přiměřeně podle § 187 odst. 4. 

(2) Ustanovení § 189 až 195 se užijí i na řízení před samosoudcem. O schválení 

narovnání může samosoudce rozhodnout ve veřejném zasedání. 

(3) Je-li obviněný ve vazbě, rozhodne samosoudce po přezkoumání obžaloby vždy také 

o dalším trvání vazby, pokud nenařídí hlavní líčení. 

(4) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 písmene a) až c) mohou státní zástupce a obviněný 

podat stížnost, jež má, nejde-li o přerušení trestního stíhání, odkladný účinek. Proti rozhodnutí 

o podmíněném zastavení trestního stíhání nebo o schválení narovnání mohou takovou stížnost 

podat též obviněný a poškozený. 

(5) Právní mocí rozhodnutí o odmítnutí návrhu na potrestání podle odstavce 1 písm. c) se 

věc vrací do přípravného řízení a státní zástupce nařídí konat vyšetřování. 

 

§ 314d 

(1) Neučiní-li samosoudce žádné z rozhodnutí uvedených v § 314c odst. 1 nebo 

nepostupuje-li podle § 314o odst. 1, nařídí hlavní líčení. 

(2) Při hlavním líčení ve zjednodušeném řízení samosoudce vyslechne obviněného; 

na přečtení protokolu o výslechu podezřelého (§ 179b odst. 3) se užije § 207 odst. 2 obdobně. 

Poté může rozhodnout o upuštění od dokazování těch skutečností, které státní zástupce 

a obviněný označily za nesporné a s ohledem na ostatní zjištěné skutečnosti není závažného 

důvodu o těchto prohlášeních pochybovat. Se souhlasem státního zástupce a obviněného 

může přečíst i úřední záznamy o vysvětlení osob a o provedení dalších úkonů 

(§ 158 odst. 3 a 5). 

(3) Jestliže se po vyhlášení rozsudku státní zástupce i obviněný vzdali odvolání nebo 

prohlášení o tom, že se vzdávají odvolání, učinili ve lhůtě, kterou jim samosoudce stanovil, 

může samosoudce vyhotovit zjednodušený písemný rozsudek, který neobsahuje odůvodnění. 

 

 



 27 

§ 314e 

(1) Samosoudce může bez projednání věci v hlavním líčení vydat trestní příkaz, jestliže 

skutkový stav je spolehlivě prokázán opatřenými důkazy, a to i ve zjednodušeném řízení 

konaném po zkráceném přípravném řízení. 

(2) Trestním příkazem lze uložit 

a)   trest odnětí svobody do jednoho roku s podmíněným odkladem jeho výkonu, 

b)   domácí vězení do jednoho roku, 

c)   trest obecně prospěšných prací, 

d)   trest zákazu činnosti do pěti let, 

e)   peněžitý trest, 

f)   trest propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, 

g)  vyhoštění do pěti let, 

h)   zákaz pobytu do pěti let, 

i)   trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce do pěti let. 

(3) Trest obecně prospěšných prací může být trestním příkazem uložen pouze 

po předchozím vyžádání si zprávy probačního úředníka obsahující zjištění o možnostech 

výkonu tohoto trestu a o zdravotní způsobilosti obviněného, včetně stanoviska obviněného k 

uložení tohoto druhu trestu. Trest obecně prospěšných prací je ukládán s přihlédnutím k této 

zprávě. 

(4) Trest domácího vězení může být trestním příkazem uložen pouze po předchozím 

vyžádání si zprávy probačního úředníka obsahující zjištění o možnostech výkonu tohoto 

trestu, včetně stanoviska obviněného k uložení tohoto druhu trestu. Trest domácího 

vězení je ukládán s přihlédnutím k této zprávě. 

(4) (5) Náhradní trest odnětí svobody za peněžitý trest nesmí ani s uloženým trestem 

odnětí svobody přesahovat jeden rok. Ukládá-li se trest domácího vězení vedle peněžitého 

trestu, nesmí souhrn náhradních trestů ukládaných v souvislosti s těmito tresty přesahovat 

jeden rok. 

(5) (6) Trestní příkaz nelze vydat 

a)  v řízení proti osobě, která je zbavena způsobilosti k právním úkonům nebo jejíž 

způsobilost k právním úkonům je omezena, 

b)    jestliže má být rozhodováno o ochranném opatření, 

c)  jestliže má být uložen souhrnný trest nebo společný trest a předchozí trest byl uložen 

rozsudkem. 

(6) (7) Trestní příkaz má povahu odsuzujícího rozsudku. Účinky spojené s vyhlášením 

rozsudku nastávají doručením trestního příkazu obviněnému. 

 

 

 

 

 



 28 

Oddíl osmý 

Řízení o schválení dohody o vině a trestu 

§ 314o 

(1) Návrh na schválení dohody o vině a trestu přezkoumá předseda senátu a podle 

jeho obsahu a obsahu spisu 

a)   nařídí veřejné zasedání k rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu, 

nebo 

b)  rozhodne o odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu pro závažné 

procesní vady, zejména neměl-li obviněný při sjednávání dohody o vině a trestu 

obhájce. 

(2) V usnesení podle odstavce 1 písmene b) je třeba uvést, o která konkrétní zjištění  

se rozhodnutí opírá. Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, která má odkladný 

účinek.  

(3) Jestliže usnesení o odmítnutí návrhu na schválení dohody o vině a trestu nabylo 

právní moci, věc se vrací do přípravného řízení.  

(4) Je-li obviněný ve vazbě, rozhodne soud vždy též o dalším trvání vazby.  

 

§ 314p 

(1) O návrhu na schválení dohody o vině a trestu rozhoduje soud ve veřejném 

zasedání. Předseda senátu předvolá k veřejnému zasedání obviněného; o době a místu 

řízení vyrozumí státního zástupce a obhájce obviněného, jakož i poškozeného. Má-li 

poškozený zmocněnce, vyrozumí se o veřejném zasedání jen jeho zmocněnec. Veřejné 

zasedání se koná za stálé přítomnosti obviněného a státního zástupce. 

(2) Po zahájení veřejného zasedání státní zástupce přednese návrh na schválení 

dohody o vině a trestu. 

(3) Po přednesení návrhu na schválení dohody o vině a trestu vyzve předseda senátu 

obviněného, aby se k návrhu vyjádřil, a dotáže se jej, zda  

a)   rozumí podstatě sjednané dohody o vině a trestu, zejména zda je mu zřejmé, co tvoří 

podstatu skutku, který se mu klade za vinu, jaká je jeho právní kvalifikace a jaké 

trestní sazby zákon stanoví za trestný čin, který je v tomto skutku spatřován, 

b)   prohlášení o tom, že se cítí být vinen skutkem, pro který je stíhán, učinil dobrovolně 

a bez nátlaku a byl poučen o svých právech na obhajobu,  

c)  jsou mu známy všechny důsledky sjednání dohody o vině a trestu, zejména že se 

vzdává práva na projednání věci v hlavním líčení a práva podat odvolání proti 

rozsudku, kterým by soud dohodu o vině a trestu schválil, s výjimkou důvodu 

uvedeného v § 245 odst. 1 větě druhé.  

(4) Po vyjádření obviněného umožní soud poškozenému, aby se vyjádřil, je-li 

přítomen. 

(5) Dokazování soud neprovádí. Považuje-li to za potřebné k usnadnění rozhodnutí, 

může vyslechnout obviněného a opatřit potřebná vysvětlení. 

     



 29 

Rozhodnutí o návrhu na schválení dohody o vině a trestu 

§ 314r 

(1) Soud může rozhodovat o skutku, jeho právní kvalifikaci, přiměřenosti trestu, 

ochranném opatření a nároku na náhradu škody nebo nemajetkové újmy v penězích 

nebo na vydání bezdůvodného obohacení pouze v rozsahu uvedeném v dohodě o vině 

a trestu. 

(2) Soud dohodu o vině a trestu neschválí, je-li zřejmě nepřiměřená, zejména 

z hlediska druhu a výše navrženého trestu, případně ochranného opatření, nebo zřejmě 

nesprávná z hlediska rozsahu a způsobu náhrady škody nebo nemajetkové újmy nebo 

vydání bezdůvodného obohacení, anebo zjistí-li, že došlo k závažnému porušení práv 

obviněného při sjednávání dohody o vině a trestu. V takovém případě věc vrátí 

usnesením do přípravného řízení. Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, která má 

odkladný účinek. 

(3) Soud dohodu o vině a trestu schválí odsuzujícím rozsudkem, ve kterém uvede 

výrok o schválení dohody o vině a trestu, výrok o vině, trestu, případně ochranném 

opatření, v souladu s dohodou o vině a trestu. Výrok o náhradě škody nebo nemajetkové 

újmy v penězích nebo o vydání bezdůvodného obohacení soud uvede v souladu 

s dohodou v rozsahu, v jakém byla náhrada škody nebo nemajetkové újmy nebo vydání 

bezdůvodného obohacení sjednáno, ve zbytku postupuje obdobně podle ustanovení 

§ 229.  

  

§ 314s 

Byla-li věc vrácena do přípravného řízení podle § 314o odst. 3 nebo § 314r odst. 2, 

v dalším řízení se ke sjednané dohodě o vině a trestu, včetně prohlášení viny obviněným, 

nepřihlíží a není součástí spisu. Vrácení věci do přípravného řízení nevylučuje sjednání 

nové dohody o vině a trestu. Je-li obviněný ve vazbě a soud zároveň nerozhodl 

o propuštění obviněného na svobodu, pokračuje vazba v přípravném řízení, která však 

nesmí spolu s vazbou již vykonanou v přípravném řízení přesáhnout lhůty uvedené 

v § 72a odst. 1 a 2. 

 

§ 362 

Opatření v řízení o schválení narovnání 

(1) Jakmile se stane vykonatelným usnesení, jímž soud schválil narovnání, předseda 

senátu zajistí, aby peněžní částka složená obviněným k obecně prospěšným účelům byla 

poukázána adresátovi uvedenému v rozhodnutí. 

(2) Nelze-li peněžní částku podle odstavce 1 předat nebo odmítne-li ten, komu je určena, 

ji přijmout, předseda senátu rozhodne o jejím předání jiné obci nebo jiné právnické osobě na 

některou z činností uvedených v § 312. 

(3) Jestliže soud nerozhodne o schválení narovnání, předseda senátu zajistí, aby peněžní 

částka složená k obecně prospěšným účelům byla vrácena obviněnému. 

(4) Proti usnesení podle odstavce 2 je přípustná stížnost, jež má odkladný účinek. 

(5) V přípravném řízení činí úkony uvedené v odstavcích 1 až 3 místo předsedy senátu 

státní zástupce. 



 30 

§ 362 

Opatření v souvislosti s rozhodováním o podmíněném odložení podání návrhu 

na potrestání, podmíněném zastavení trestního stíhání nebo schválení narovnání 

(1) Jestliže obviněný složí za účelem podmíněného zastavení trestního stíhání nebo 

schválení narovnání peněžitou částku určenou státu na peněžitou pomoc obětem trestné 

činnosti, a rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání nebo o schválení 

narovnání se stane vykonatelným, předseda senátu a v přípravném řízení státní zástupce 

zajistí, aby složená peněžitá částka byla poukázána adresátovi. Jestliže soud 

a v přípravném řízení státní zástupce nerozhodne o podmíněném zastavení trestního 

stíhání nebo o schválení narovnání, předseda senátu a v přípravném řízení státní 

zástupce zajistí, aby složená peněžitá částka byla vrácena obviněnému.  

(2) Jestliže se obviněný zaváže zdržet se během zkušební doby podmíněného 

zastavení trestního stíhání řízení motorových vozidel, zašle předseda senátu 

a v přípravném řízení státní zástupce opis rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního 

stíhání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa trvalého 

pobytu obviněného; nemá-li obviněný trvalý pobyt na území České republiky, zašle opis 

tohoto rozhodnutí obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, který vydal 

obviněnému řidičský průkaz, jinak obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností se 

sídlem v sídle soudu nebo státního zastupitelství. Předseda senátu a v přípravném řízení 

státní zástupce zašle obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností uvedenému ve větě 

první rovněž opis rozhodnutí s vyznačenou doložkou právní moci, kterým se rozhodlo, 

zda se obviněný ve zkušební době osvědčil, nebo mu oznámí, ke kterému dni se má za to, 

že se osvědčil.   

(3) Jestliže podezřelý za účelem podmíněného odložení podání návrhu na potrestání 

složí peněžitou částku určenou státu na peněžitou pomoc obětem trestné činnosti nebo 

jestliže se zaváže zdržet se během zkušební doby motorových vozidel, postupuje se 

přiměřeně podle odstavců 1 a 2.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí zákona o Rejstříku trestů s vyznačením navrhovaných 

změn 

 

§ 8 

(1) Soudy a státní zastupitelství jsou povinny neprodleně zasílat Rejstříku trestů zprávy 

o podmíněném zastavení trestního stíhání, jakož i dodatečnou zprávu, že o ponechání 

podmíněného zastavení trestního stíhání v platnosti, jakož i dodatečnou zprávu, zda se 

obviněný v průběhu zkušební doby osvědčil nebo že se v trestním stíhání pokračuje, jakmile 

příslušné rozhodnutí nabude právní moci. 

(2) Ve zprávě se uvede označení soudu nebo státního zastupitelství, datum rozhodnutí 

a spisová značka, pod kterou se řízení vede, druh rozhodnutí a v případě podmíněného 

zastavení trestního stíhání i právní kvalifikace trestného činu, kterého se rozhodnutí týká, 

a datum skončení zkušební doby. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



 31 

Úplné znění příslušných částí zákona o advokacii s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 9 

(1) Komora pozastaví advokátovi výkon advokacie 

a)  vznikl-li mu pracovní poměr nebo služební poměr, s výjimkou pracovních poměrů 

uvedených v § 5 odst. 1 písm. g) nebo pracovního poměru podle § 15a, anebo začal-li 

vykonávat jinou činnost neslučitelnou s výkonem advokacie, 

b)  brání-li mu ve vykonávání advokacie po dobu delší čtyř měsíců jiná překážka. 

 (2) Komora může pozastavit advokátovi výkon advokacie, 

a)   byla-li na něho v trestním řízení podána obžaloba, návrh na schválení dohody o vině 

a trestu nebo návrh na potrestání pro úmyslný trestný čin, anebo bylo-li proti němu pro 

takový trestný čin zahájeno trestní stíhání a skutečnosti nasvědčující tomu, že byl takový 

trestný čin spáchán, ohrožují důvěru v další řádný výkon advokacie tímto advokátem; 

výkon advokacie může být z těchto důvodů pozastaven nejdéle do dne, kdy nabude 

právní moci rozhodnutí, kterým se trestní řízení končí, 

b)  bylo-li zahájeno řízení o jeho způsobilosti k právním úkonům, a to nejdéle do dne, kdy 

nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto řízení končí, 

c)   bylo-li zahájeno insolvenční řízení, v němž se řeší úpadek nebo hrozící úpadek advokáta 

nebo společnosti nebo zahraniční společnosti, jíž je společníkem. 

 (3) Komora může na návrh kárného žalobce (§ 46 odst. 3 a § 51 odst. 2) pozastavit 

výkon advokacie advokátovi, proti kterému bylo zahájeno kárné řízení, jestliže 

a)  skutečnosti nasvědčující tomu, že se advokát dopustil kárného provinění, jsou natolik 

závažné, že další výkon advokacie kárně obviněným advokátem ohrožuje důvěru v řádný 

výkon advokacie, a 

b)  od zahájení kárného řízení uplynul více než 1 rok, protože jednání v kárném řízení bylo 

v této době nejméně třikrát odročeno z důvodů spočívajících na straně kárně obviněného 

advokáta, 

a to nejdéle do dne, kdy nabude právní moci rozhodnutí, kterým se toto kárné řízení končí. 

(4) Pozastavení výkonu advokacie zaznamená Komora v seznamu advokátů bez odkladu, 

nejpozději však do jednoho měsíce poté, co se rozhodnutí o pozastavení výkonu advokacie 

stalo vykonatelným. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí zákona o silničním provozu s vyznačením navrhovaných 

změn 

(včetně změn vyplývajících  ze sněmovního tisku 26 a ze sněmovního tisku 300) 

 

§ 82 

Podmínky udělení a držení řidičského oprávnění 

(1) Řidičské oprávnění lze udělit pouze osobě, která 

a)  dosáhla věku stanoveného tímto zákonem, 



 32 

b)  je zdravotně způsobilá k řízení motorových vozidel, 

c)  je odborně způsobilá k řízení motorových vozidel, 

d)  má na území České republiky trvalý nebo přechodný pobyt obvyklé bydliště nebo zde 

alespoň 6 měsíců studuje, 

e)  splnila další podmínky stanovené tímto zákonem, 

f) není ve výkonu sankce nebo trestu zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 

motorových vozidel nebo nemá v registru řidičů zaznamenáno 12 bodů, 

g)  není držitelem platného řidičského oprávnění uděleného jiným členským státem. 

(2) Řidičské oprávnění nelze udělit osobě, jejíž řidičské oprávnění bylo v jiném členském 

státě pozastaveno nebo odejmuto, nebo jí byl uložen zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení 

motorových vozidel, pokud neuplynula lhůta pro opětovné udělení řidičského oprávnění. 

Řidičské oprávnění nelze rovněž v průběhu zkušební doby podmíněného odložení 

podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání udělit osobě, 

která se zavázala během této zkušební doby zdržet se řízení motorových vozidel. 

(2) (3) Podmínky podle odstavce 1 písm. b), c) a e) musí splňovat držitel řidičského 

oprávnění příslušné skupiny nebo podskupiny po celou dobu držení řidičského oprávnění. 

(4) Studiem se rozumí základní vzdělávání, střední vzdělávání a vyšší odborné vzdělávání 

v denní formě v oborech vzdělání v základní škole, střední škole,  konzervatoři nebo vyšší 

odborné škole, zapsané do rejstříku škol a školských zařízení, a prezenční studium 

v akreditovaných studijních programech na vysoké škole. Místem studia se rozumí adresa 

místa, kde probíhá výuka nebo její podstatná část. 

(3) (5) Za účelem zjištění, zda osoba uvedená v odstavci 1 splňuje podmínku 

bezúhonnosti podle odstavce 1 písm. f), si příslušný orgán uvedený v § 92 odst. 1 vyžádá 

podle zvláštního právního předpisu
27a)

 výpis z evidence Rejstříku trestů. Žádost o vydání 

výpisu z evidence Rejstříku trestů a výpis z evidence Rejstříku trestů se předávají 

v elektronické podobě, a to způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 

§ 94a 

Pozbytí řidičského oprávnění 

(1) Držitel řidičského oprávnění pozbývá řidičské oprávnění dnem právní moci 

rozhodnutí, kterým mu byl soudem uložen trest nebo příslušným správním úřadem
30)

 uložena 

sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel nebo kterým bylo 

rozhodnuto o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněném 

zastavení trestního stíhání, v průběhu jehož zkušební doby se držitel řidičského 

oprávnění zavázal zdržet se řízení motorových vozidel. 

(2) Řidičský průkaz je povinen odevzdat držitel řidičského průkazu příslušnému 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností do 5 pracovních dnů ode dne, kdy nabylo 

právní moci rozhodnutí podle odstavce 1. 

(3) Pro odevzdání řidičského průkazu platí obdobně § 113 odst. 5. 

(4) Pokud řidičské oprávnění, které držitel pozbyl podle odstavce 1 nebo kterého se 

vzdal, podmiňuje udělení řidičského oprávnění pro jinou skupinu vozidel, pozbývá držitel 

současně i řidičské oprávnění pro tuto skupinu vozidel. 



 33 

 

§ 102 

 (1) Po výkonu trestu nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 

motorových vozidel nebo po upuštění nebo podmíněném upuštění od výkonu zbytku trestu 

nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel podle 

zvláštních právních předpisů
31b)

 nebo po rozhodnutí o tom, že došlo k osvědčení nebo 

k neosvědčení ve zkušební době podmíněného odložení podání návrhu na potrestání 

nebo  podmíněného zastavení trestního stíhání, nebo poté, kdy se má za to, že v této době 

došlo k osvědčení, rozhodne o vrácení řidičského oprávnění příslušný obecní úřad obce 

s rozšířenou působností na žádost osoby, která pozbyla řidičské oprávnění podle § 94a. 

(2) Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává osoba uvedená v odstavci 1 

u příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Žádost musí mít písemnou formu 

a musí v ní být uvedeno: 

a)  jméno a příjmení žadatele, 

b)  adresa trvalého nebo přechodného pobytu žadatele na území České republiky, 

b)  adresa obvyklého bydliště žadatele na území České republiky nebo místo studia, 

c)  datum, místo narození a rodné číslo žadatele, pokud mu bylo přiděleno, 

d) datum ukončení výkonu trestu nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 

motorových vozidel nebo datum právní moci rozhodnutí o upuštění nebo usnesení 

o podmíněném upuštění od výkonu zbytku této sankce nebo tohoto trestu, datum nabytí 

právní moci rozhodnutí o osvědčení nebo neosvědčení ve zkušební době podmíněného 

odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání 

nebo datum, ke kterému se má za to, že v této době došlo k osvědčení, 

e)  skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, o jehož vrácení je žádáno. 

e)  skupina vozidel, pro kterou se žádá o vrácení řidičského oprávnění. 

(3) K žádosti podle odstavce 2 musí být přiložen 

a)  platný doklad totožnosti žadatele, 

b) rozhodnutí, kterým byla žadateli uložena sankce, nebo rozsudek, kterým byl žadateli 

uložen trest zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel, popřípadě 

ověřená kopie rozhodnutí nebo usnesení, kterým bylo rozhodnuto o upuštění nebo 

o podmíněném upuštění od výkonu zbytku této sankce nebo tohoto trestu, 

c) doklad o odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel zařazených do skupiny nebo 

podskupiny řidičského oprávnění podle odstavce 5 do příslušné skupiny vozidel, který 

nesmí být ke dni podání žádosti starší než 60 dní. 

(4) Po podání žádosti příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností bezodkladně 

ověří podle dokladu totožnosti údaje žadatele a doklad totožnosti vrátí žadateli. 

(5) Pokud ode dne právní moci rozsudku nebo rozhodnutí, jímž došlo k uložení trestu 

nebo sankce zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, nebo 

rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněném 

zastavení trestního stíhání, v průběhu jehož zkušební doby se držitel řidičského 

oprávnění zavázal zdržet se řízení motorových vozidel, uplynul více než jeden rok, musí 

žadatel prokázat zdravotní a odbornou způsobilost. 



 34 

  

§ 113 

Odevzdání řidičského průkazu a mezinárodního řidičského průkazu 

(1) Řidičský průkaz je povinen odevzdat držitel řidičského průkazu, jehož řidičský 

průkaz je neplatný nebo kterému bylo 

a) podmíněno nebo omezeno řidičské oprávnění nebo který se vzdal některé skupiny nebo 

podskupiny řidičského oprávnění podle § 93 řidičského oprávnění pro některou skupinu, 

b) odňato řidičské oprávnění nebo který se vzdal řidičského oprávnění podle § 94, nebo 

kterému byl uložen trest nebo sankce zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení 

motorových vozidel nebo který se zavázal zdržet se řízení motorových vozidel během 

zkušební doby podmíněného odložení podání návrhu na potrestání nebo 

podmíněného zastavení trestního stíhání, 

c) pozastaveno řidičské oprávnění podle § 95, 

d) zrušeno podmínění nebo omezení řidičského oprávnění podle § 98 nebo § 99. 

(2) Držitel řidičského průkazu je povinen odevzdat řidičský průkaz podle odstavce 1 

příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností do pěti pracovních dnů ode dne, 

kdy nabylo právní moci rozhodnutí o omezení řidičského oprávnění nebo rozhodnutí o odnětí 

řidičského oprávnění nebo rozhodnutí o pozastavení řidičského oprávnění nebo rozhodnutí 

o zrušení omezení řidičského oprávnění. 

(3) V případě vzdání se některé skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění podle 

§ 93 odst. 2 písm. c) řidičského oprávnění pro některou skupinu vozidel nebo vzdání se 

řidičského oprávnění podle § 94 odst. 2 je držitel řidičského průkazu povinen odevzdat 

řidičský průkaz příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností zároveň 

s oznámením o vzdání se některé skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění podle § 93 

odst. 3 řidičského oprávnění pro některou skupinu vozidel nebo s oznámením o vzdání se 

řidičského oprávnění podle § 94 odst. 3. 

(4) Zemřel-li držitel řidičského oprávnění, jsou pozůstalí nebo osoba, která pozůstalost 

zemřelého vyřizuje, povinni odevzdat bez zbytečného odkladu řidičský průkaz zemřelého 

obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa posledního trvalého 

pobytu obvyklého bydliště zemřelého. 

(5) Při odevzdání řidičského průkazu vydá příslušný obecní úřad obce s rozšířenou 

působností doklad o odevzdání řidičského průkazu. V dokladu musí být uvedeno 

a) jméno a příjmení držitele řidičského průkazu, 

b) obec trvalého nebo přechodného pobytu obvyklého bydliště držitele na území České 

republiky, 

c) datum a místo narození a rodné číslo držitele řidičského průkazu, 

d) série, číslo a datum vydání odevzdaného řidičského průkazu, 

e) datum odevzdání řidičského průkazu. 

(6) Při odevzdání řidičského průkazu podle odstavce 1 písm. a) a d) předloží držitel 

řidičského průkazu zároveň svůj platný doklad totožnosti a jednu fotografii, aby mu mohl 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vydat řidičský průkaz podle § 109 odst. 2 

písm. b) a c) a § 110 odst. 2 písm. b). 



 35 

(7) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností v případě uvedeném v odstavci 6 

bezodkladně ověří podle dokladu totožnosti údaje podle odstavce 5 písm. a) až c), které jsou 

v něm uvedeny, a doklad totožnosti vrátí držiteli řidičského průkazu. 

(8) Odstavce 1 až 7 platí i pro odevzdání mezinárodního řidičského průkazu nebo pro 

odevzdání Potvrzení o oznámení ztráty, odcizení, poškození nebo zničení řidičského průkazu. 

(9) Prováděcí právní předpis upraví postup obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

při odevzdání řidičského průkazu a mezinárodního řidičského průkazu, nakládání 

s odevzdanými řidičskými průkazy a mezinárodními řidičskými průkazy a stanoví vzor 

dokladu o odevzdání řidičského průkazu a mezinárodního řidičského průkazu. 

 

Započítávání bodů 

§ 123b 

(1) Řidiči motorového vozidla, kterému byla příslušným orgánem uložena sankce 

za přestupek, sankce za jednání vojáka označené za přestupek ve zvláštním právním předpise, 

nebo mu byl uložen kázeňský trest za jednání mající znaky přestupku anebo mu byl soudem 

uložen trest za trestný čin nebo který se ve zkušební době podmíněného odložení podání 

návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání osvědčil nebo se má 

za to, že se osvědčil, a přestupek, jednání vojáka označené za přestupek ve zvláštním právním 

předpise, jednání mající znaky přestupku anebo trestný čin, za který mu byl uložen trest 

nebo pro nějž bylo trestní řízení vedeno, spáchal jednáním zařazeným do bodového 

hodnocení, se zaznamená v registru řidičů stanovený počet bodů.   

(2) Záznam v registru řidičů provede příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností 

ke dni uložení pokuty za přestupek v blokovém řízení nebo ke dni nabytí právní moci 

rozhodnutí o uložení sankce za přestupek, rozhodnutí o uložení sankce za jednání vojáka 

označené za přestupek ve zvláštním právním předpise, rozhodnutí o uložení kázeňského trestu 

za jednání mající znaky přestupku anebo rozhodnutí, kterým se ukládá trest za trestný čin, 

nebo ke dni nabytí právní moci rozhodnutí o osvědčení ve zkušební době podmíněného 

odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání 

nebo ke dni, ke kterému se má za to, že se osvědčil, a to nejpozději do 5 pracovních dnů 

ode dne, kdy mu bylo doručeno   

a) oznámení o uložení pokuty za přestupek v blokovém řízení, 

b) rozhodnutí o uložení sankce za přestupek, rozhodnutí o uložení sankce za jednání vojáka 

označené za přestupek ve zvláštním právním předpise anebo rozhodnutí o uložení 

kázeňského trestu za jednání mající znaky přestupku, nebo 

c) rozhodnutí, kterým byl uložen trest za trestný čin. , 

d) rozhodnutí o osvědčení ve zkušební době podmíněného odložení podání návrhu 

na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního stíhání nebo oznámení, 

ke kterému dni se má za to, že se řidič motorového vozidla osvědčil.  

(3) Oznámení nebo rozhodnutí uvedená v odstavci 2 příslušnému obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností doručí 

a) policie nebo obecní policie, jde-li o oznámení uvedené v odstavci 2 písm. a), a to do 3 

pracovních dnů ode dne uložení pokuty v blokovém řízení, 

b) orgán, který uložil sankci za přestupek, sankci za jednání vojáka označené za přestupek 

ve zvláštním právním předpise anebo trest za kázeňský přestupek v prvním stupni řízení, 



 36 

jde-li o rozhodnutí uvedená v odstavci 2 písm. b), a to do 

1. 5 pracovních dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, nabylo-li rozhodnutí právní 

moci v prvním stupni řízení, nebo 

2. 5 pracovních dnů ode dne, kdy obdržel rozhodnutí opatřené doložkou právní moci 

od orgánu, který věc projednal ve druhém stupni řízení, 

c) soud, který uložil trest za trestný čin v prvním stupni řízení, jde-li o rozhodnutí uvedená 

v odstavci 2 písm. c), a to do 

1. 5 pracovních dnů ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, nabylo-li rozhodnutí právní 

moci v prvním stupni řízení, nebo 

2. 5 pracovních dnů ode dne, kdy obdržel rozhodnutí opatřené doložkou právní moci 

od soudu, který věc projednal ve druhém stupni řízení. 

(4) Oznámení nebo rozhodnutí uvedená v odstavci 2 se považují za doručená dnem, kdy 

je příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností obdrží. Není-li rozhodnutí opatřeno 

doložkou právní moci, považuje se za nedoručené. Místo rozhodnutí lze doručit oznámení 

o nabytí právní moci rozhodnutí, které má být doručeno. Neobsahuje-li oznámení podle věty 

třetí údaje potřebné k provedení záznamu do registru řidičů, obecní úřad obce s rozšířenou 

působností požádá o doručení rozhodnutí. 

(5) Příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vydá na žádost řidiče výpis 

z registru řidičů o jeho záznamech bodového hodnocení. 

(6) Kontaktní místo veřejné správy vydá na žádost řidiče ověřený výstup z registru řidičů 

o jeho záznamech bodového hodnocení podle zvláštního právního předpisu
35g)

. 

(7) Jde-li o řidiče, který je příslušníkem zpravodajské služby, odstavce 1 až 4 se 

nepoužijí. 

  

§ 124 

Působnost ministerstev, krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 

a policie 

(1) Státní správu ve věcech provozu na pozemních komunikacích vykonává ministerstvo, 

které je ústředním orgánem státní správy ve věcech provozu na pozemních komunikacích, 

krajský úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností, Ministerstvo vnitra a policie. 

(2) Ministerstvo 

a) povoluje výjimky podle § 43 odst. 5 a § 83 odst. 5, 

b) stanoví po písemném vyjádření Ministerstva vnitra místní a přechodnou úpravu provozu 

na pozemních komunikacích na dálnici a rychlostní silnici
1)

 a užití zařízení pro provozní 

informace na dálnici a rychlostní silnici
1)

,  

c) schvaluje na žádost a náklady výrobce nebo výhradního dovozce provedení a používání 

dopravních značek, světelných a akustických signálů, dopravních zařízení a zařízení 

pro provozní informace, 

d) rozhoduje o odvolání proti rozhodnutí krajského úřadu vydaného podle tohoto zákona, 

e) vede centrální registr řidičů, 

f) zabezpečuje výrobu a distribuci řidičských průkazů, mezinárodních řidičských průkazů 

a dalších dokladů stanovených tímto zákonem, 



 37 

g) zabezpečuje výrobu a na základě požadavků obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 

i distribuci paměťových karet řidiče a vede jejich centrální evidenci, 

h) provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích., 

i) na žádost příslušného orgánu jiného členského státu ověřuje a sděluje údaje o platnosti 

a rozsahu řidičských oprávnění. 

(3) Ministerstvo nebo jím pověřená osoba zajišťuje informovanost veřejnosti o situacích 

v provozu na pozemních komunikacích, které mají vliv na bezpečnost a plynulost provozu 

na pozemních komunikacích. Za tím účelem jsou policie, obecní policie, silniční správní 

úřady, správci pozemních komunikací a Hasičský záchranný sbor povinni poskytovat 

ministerstvu aktuální informace, které mají vliv na bezpečnost a plynulost provozu 

na pozemních komunikacích. Prováděcí právní předpis stanoví druh informací, které mají vliv 

na bezpečnost a plynulost silničního provozu, způsob předávání informací, způsob sběru 

informací a způsob zveřejňování informací pro potřeby dopravní veřejnosti. 

(4) Krajský úřad 

a) povoluje výjimky podle § 43 odst. 5, 

b) stanoví po písemném vyjádření příslušného orgánu policie místní a přechodnou úpravu 

provozu na pozemních komunikacích na silnici I. třídy, kromě rychlostní silnice
1)

, a užití 

zařízení pro provozní informace na silnici I. třídy, kromě rychlostní silnice
1)

,  

c) provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

(5) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

a) pověřuje osoby oprávněné k zastavování vozidel podle § 79 odst. 1 písm. j), 

b) uděluje, podmiňuje, omezuje, odnímá a vrací řidičské oprávnění a zrušuje podmínění nebo 

omezení řidičského oprávnění, 

c) nařizuje přezkoumání zdravotní způsobilosti držitele řidičského oprávnění, 

d) nařizuje přezkoušení z odborné způsobilosti držitele řidičského oprávnění, 

e) vydává a vyměňuje řidičské průkazy a mezinárodní řidičské průkazy a vydává duplikáty 

řidičských průkazů a mezinárodních řidičských průkazů, 

f) vyměňuje řidičské průkazy Evropských společenství členského státu, řidičské průkazy 

vydané cizím státem podle § 116, 

g) zapisuje do mezinárodního řidičského průkazu vydaného cizím státem skutečnosti podle 

§ 107 a oznamuje je orgánu cizího státu, který tento mezinárodní řidičský průkaz vydal, 

h) vede registr řidičů a vydává data z registru řidičů, 

i) vydává speciální označení vozidel podle § 67 osobám, kterým byly přiznány mimořádné 

výhody druhého nebo třetího stupně podle zvláštního právního předpisu
36)

,  

j) projednává přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 

podle zvláštního právního předpisu
30)

,  

k) provádí v registru řidičů záznamy o počtech bodů dosažených řidiči v bodovém hodnocení 

a o odečtu bodů, 

l) projednává námitky a rozhoduje ve věci záznamu o počtu řidičem dosažených bodů 

v bodovém hodnocení, 

m) provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. , 



 38 

n) informuje orgán činný v trestním řízení, který rozhodl o podmíněném odložení 

podání návrhu na potrestání nebo o podmíněném zastavení trestního stíhání,  

1. o odevzdání řidičského průkazu držitelem řidičského průkazu, který se zavázal 

zdržet se řízení motorových vozidel během zkušební doby tohoto podmíněného 

odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného zastavení trestního 

stíhání, 

2. o žádosti o řidičské oprávnění osoby, která se zavázala během zkušební doby 

tohoto podmíněného odložení podání návrhu na potrestání nebo podmíněného 

zastavení trestního stíhání zdržet se řízení motorových vozidel, pokud nebyl 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností vyrozuměn o tom, zda se tato 

osoba ve zkušební době osvědčila nebo o tom, že se má za to, že se osvědčila; 

zároveň obecní úřad obce s rozšířenou působností informuje orgán činný 

v trestním řízení o tom, zda žadatel doložil odbornou způsobilost. 

 (6) Obecní úřad obce s rozšířenou působností stanoví po písemném vyjádření 

příslušného orgánu policie místní a přechodnou úpravu provozu na pozemních komunikacích 

na silnici II. a III. třídy a na místní komunikaci
1)

 a užití zařízení pro provozní informace 

na silnici II. a III. třídy a na místní komunikaci
1)

.  

(7) K činnostem uvedeným v odstavci 5 písm. b) až h) a k) a l) je  příslušný obecní úřad 

obce s rozšířenou působností, v jehož územním obvodu se nachází obvyklé bydliště žadatele 

o řidičské oprávnění, žadatele o vrácení řidičského oprávnění, držitele řidičského oprávnění 

nebo držitele řidičského průkazu, nebo jde-li o osoby bez obvyklého bydliště na území České 

republiky, místo studia.  

(7) (8) Ministerstvo vnitra 

a)   vede centrální evidenci dopravních nehod, 

b) spolupracuje s ministerstvem při provádění prevence v oblasti bezpečnosti provozu 

na pozemních komunikacích. 

(8) (9) Policie vykonává dohled na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 

komunikacích tím, že 

a) kontroluje dodržování povinností účastníků a pravidel provozu na pozemních 

komunikacích a podílí se na jeho řízení, 

b)  objasňuje dopravní nehody, 

c)  vede evidenci dopravních nehod, 

d) projednává v blokovém řízení přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu 

na pozemních komunikacích podle zvláštního právního předpisu
30)

,  

e)  provádí prevenci v oblasti bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích. 

(9) (10) Při dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích jsou 

příslušníci Policie ve služebním stejnokroji oprávněni zejména 

a)  dávat pokyny k řízení provozu na pozemních komunikacích, 

b)  zastavovat vozidla, 

c)  zabránit v jízdě řidiči podle § 118a, 

d)  zadržet řidičský průkaz podle § 118b, 



 39 

e)  zakázat řidiči jízdu na nezbytně nutnou dobu nebo mu přikázat směr jízdy, vyžaduje-li to 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, popřípadě jiný veřejný 

zájem, 

f) vyzvat řidiče a učitele autoškoly k vyšetření podle zvláštního právního předpisu
7)

 

ke zjištění, zda není ovlivněn alkoholem, 

g) vyzvat řidiče a učitele autoškoly k vyšetření podle zvláštního právního předpisu
7)

 

ke zjištění, zda není ovlivněn jinou návykovou látkou, 

h)  vyzvat řidiče motorového vozidla k předložení dokladů k řízení a provozu vozidla, 

i)  vyzvat řidiče motorového vozidla ke kontrole maximální přípustné hmotnosti na nápravu, 

maximální přípustné hmotnosti vozidla nebo jízdní soupravy nebo technického stavu 

vozidla nebo jízdní soupravy, 

j)  rozhodnout o odstranění vozidla, je-li překážkou provozu na pozemní komunikaci, nebo 

vozidla, které neoprávněně stojí na vyhrazeném parkovišti, 

k) použít technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla podle zvláštního právního 

předpisu
37)

,  

l)  vybírat kauce podle § 125a.  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí zákona o soudnictví ve věcech mládeže s vyznačením 

navrhovaných změn 

 

§ 63 

Nepřípustnost trestního příkazu 

V řízení ve věci mladistvého nelze vydat trestní příkaz. 

 

§ 63 

Nepřípustnost trestního příkazu a dohody o vině a trestu 

V řízení ve věci mladistvého nelze vydat trestní příkaz ani sjednat dohodu o vině 

a trestu. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí zákona o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení 

s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 1 

Obecná ustanovení 

(1) Tento zákon stanoví postup při výkonu rozhodnutí o zajištění majetku nebo jeho 

určené části
1)

 (dále jen "majetek") a při jeho správě. 



 40 

(2) Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku se obdobně užijí na správu 

zaknihovaných cenných papírů
1a)

, nemovitosti
1b)

 a jiné majetkové hodnoty
1c)

, o jejichž 

zajištění bylo rozhodnuto v trestním řízení, a při správě věcí
1d)

 vydaných či odňatých 

v trestním řízení; to neplatí, převzal-li orgán činný v trestním řízení jednotlivou věc 

do úschovy za účelem provedení důkazu. 

(3) Ustanovení tohoto zákona o postupu soudu se obdobně užijí na postup státního 

zástupce. Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku se obdobně užijí také 

na postup policejního orgánu, který o zajištění majetku rozhodl, vyzval k vydání věci nebo 

vydal příkaz k odnětí věci podle zvláštního právního předpisu
1e)

; policejní orgán potřebuje 

ke všem rozhodnutím nebo opatřením týkajícím se správy zajištěného majetku předchozí 

souhlas státního zástupce. O úkonech, jimiž se zasahuje do základních práv a svobod 

a o kterých podle zvláštního právního předpisu
1e)

 rozhoduje v přípravném řízení soudce, 

rozhoduje podle tohoto zákona soudce na návrh státního zástupce. 

(4) Podáním obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině a trestu nebo návrhu 

na potrestání podle zvláštního právního předpisu
1e)

 přechází správa zajištěného majetku 

na soud. Státní zástupce předá spolu s obžalobou, návrhem na schválení dohody o vině 

a trestu nebo návrhem na potrestání soudu všechny doklady o úkonech jím učiněných 

při správě zajištěného majetku. 

(5) Ustanovení tohoto zákona o správě zajištěného majetku, v nichž se hovoří 

o obviněném, se obdobně užijí i na jinou osobu, jejíž majetek byl zajištěn v trestním řízení. 

(6) Zajištěné věci, které se podle tohoto zákona skládají do úschovy, skládají se vždy 

do úschovy soudu. 

(7) Nestanoví-li tento zákon jinak, postupuje se při výkonu rozhodnutí o zajištění majetku 

podle zvláštního právního předpisu
1e)

. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí zákona o vyšších soudních úřednících a vyšších soudních 

úřednících státního zastupitelství s vyznačením navrhovaných změn 

 

§ 16 

(1) Státní zástupce může vyššího úředníka státního zastupitelství pověřit 

a) rozhodováním o odměně a náhradě hotových výdajů obhájce a ustanoveného zmocněnce, 

b) rozhodováním o svědečném, znalečném, tlumočném a náhradách, 

c) přípravou podkladů pro rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání nebo 

narovnání, 

d) zpracováním návrhu písemného vyhotovení rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního 

stíhání nebo narovnání, 

e) sepisováním podání státnímu zastupitelství včetně návrhů, 

f) přípravou podkladů pro návrh rozhodnutí o osvědčení obviněného ve zkušební době 

stanovené v rozhodnutí o podmíněném zastavení jeho trestního stíhání, včetně podkladů 

pro rozhodnutí o tom, že se obviněný neosvědčil a pro rozhodnutí o ponechání 

podmíněného zastavení trestního stíhání v platnosti, a zpracováním návrhu písemného 

vyhotovení tohoto rozhodnutí, 



 41 

g) přípravou podkladů pro rozhodnutí o podmíněném odložení návrhu na potrestání 

a zpracováním návrhu písemného rozhodnutí, 

h) přípravou podkladů pro rozhodnutí o osvědčení podezřelého ve zkušební době 

stanovené v rozhodnutí o podmíněném odložení podání návrhu na potrestání, včetně 

podkladů pro rozhodnutí o tom, že se podezřelý neosvědčil a pro rozhodnutí 

o ponechání podmíněného odložení podání návrhu na potrestání v platnosti, 

a zpracováním návrhu písemného vyhotovení tohoto rozhodnutí, 

h) i) rozhodnutím o vrácení a vydání věci důležité pro trestní řízení po právní moci rozhodnutí 

ve věci samé, 

i) j) vyznačováním právních mocí rozhodnutí. 

(2) Vyšší úředník státního zastupitelství může být dále pověřen vykonáváním těchto 

úkonů, při nichž se nerozhoduje o právech a povinnostech osob, 

a) dožádání v jednoduchých věcech, 

b) doručování rozhodnutí a jiných úředních písemností státního zastupitelství osobám 

ve vazbě nebo ve výkonu trestu odnětí svobody, 

c) sepisování protokolu o podaném vysvětlení včetně sepisování trestních oznámení, 

d) účast při návštěvách obviněných ve vazbě, 

e) kontrolou korespondence obviněných, 

f) nahlížení do spisů soudu a vyžadování jejich zapůjčení, 

g) vyžadování zapůjčení spisů, dokladů a podání vysvětlení od orgánů veřejné správy, 

územní samosprávy a dalších osob povinných podat vysvětlení nebo zapůjčit spisy 

a doklady státnímu zastupitelství při výkonu jeho působnosti, 

h) zajišťování jiných podkladů pro výkon činností státního zástupce. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Úplné znění příslušných částí trestního zákoníku s vyznačením navrhovaných změn 

(včetně změn vyplývajících ze sněmovního tisku 229) 

 

§ 34 

Promlčecí doba 

 (1) Trestní odpovědnost za trestný čin zaniká uplynutím promlčecí doby, jež činí 

a)   dvacet let, jde-li o trestný čin, za který trestní zákon dovoluje uložení výjimečného trestu, 

a trestný čin spáchaný při vypracování nebo při schvalování privatizačního projektu podle 

jiného právního předpisu, 

b)   patnáct let, činí-li horní hranice trestní sazby odnětí svobody nejméně deset let, 

c)   deset let, činí-li horní hranice trestní sazby odnětí svobody nejméně pět let, 

d)   pět let, činí-li horní hranice trestní sazby odnětí svobody nejméně tři léta, 

e)   tři léta u ostatních trestných činů. 



 42 

(2) Promlčecí doba počíná běžet u trestných činů, u nichž je znakem účinek anebo u nichž 

je účinek znakem kvalifikované skutkové podstaty, od okamžiku, kdy takový účinek nastal; 

u ostatních trestných činů počíná běžet promlčecí doba od ukončení jednání. Účastníkovi 

počíná běžet promlčecí doba od ukončení činu hlavního pachatele. 

(3) Do promlčecí doby se nezapočítává 

a)   doba, po kterou nebylo možno pachatele postavit před soud pro zákonnou překážku, 

b)   doba, po kterou bylo trestní stíhání přerušeno, 

c)   doba, po kterou oběť trestného činu obchodování s lidmi (§ 168) nebo některého trestného 

činu uvedeného v hlavě třetí zvláštní části tohoto zákona o trestných činech proti lidské 

důstojnosti v sexuální oblasti byla mladší osmnácti let, 

d)   zkušební doba podmíněného zastavení trestního stíhání nebo podmíněného odložení 

podání návrhu na potrestání.  

(4) Promlčecí doba se přerušuje 

a)  zahájením trestního stíhání pro trestný čin, o jehož promlčení jde, jakož i po něm 

následujícím vzetím do vazby, vydáním příkazu k zatčení, zatýkacího rozkazu nebo 

evropského zatýkacího rozkazu, podáním obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině 

a trestu, návrhu na potrestání, vyhlášením odsuzujícího rozsudku pro tento trestný čin 

nebo doručením trestního příkazu pro takový trestný čin obviněnému, nebo 

b)  spáchal-li pachatel v promlčecí době trestný čin nový, na který trestní zákon stanoví trest 

stejný nebo přísnější. 

(5) Přerušením promlčecí doby počíná promlčecí doba nová. 

 

§ 39 

Stanovení druhu a výměry trestu 

(1) Při stanovení druhu trestu a jeho výměry soud přihlédne k povaze a závažnosti 

spáchaného trestného činu, k osobním, rodinným, majetkovým a jiným poměrům pachatele 

a k jeho dosavadnímu způsobu života a k možnosti jeho nápravy; dále přihlédne k chování 

pachatele po činu, zejména k jeho snaze nahradit škodu nebo odstranit jiné škodlivé následky 

činu, a pokud byl označen jako spolupracující obviněný, též k tomu, jak významným 

způsobem přispěl k objasnění zvlášť závažného zločinu spáchaného členy organizované 

skupiny, ve spojení s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké 

skupiny nebo pomohl zabránit pokusu nebo dokonání takového trestného činu. Přihlédne také 

k účinkům a důsledkům, které lze očekávat od trestu pro budoucí život pachatele. 

(2) Povaha a závažnost trestného činu jsou určovány zejména významem chráněného 

zájmu, který byl činem dotčen, způsobem provedení činu a jeho následky, okolnostmi, 

za kterých byl čin spáchán, osobou pachatele, mírou jeho zavinění a jeho pohnutkou, 

záměrem nebo cílem. 

(3) Při stanovení druhu trestu a jeho výměry soud přihlédne k polehčujícím a přitěžujícím 

okolnostem (§ 41 a 42), k době, která uplynula od spáchání trestného činu, k případné změně 

situace a k délce trestního řízení, trvalo-li nepřiměřeně dlouhou dobu. Při posouzení 

přiměřenosti délky trestního řízení soud přihlédne ke složitosti věci, k postupu orgánů činných 

v trestním řízení, k významu trestního řízení pro pachatele a k jeho jednání, kterým přispěl 

k průtahům v trestním řízení. 



 43 

(4) K okolnosti, která je zákonným znakem trestného činu, včetně okolnosti, která 

podmiňuje použití vyšší trestní sazby, nelze přihlédnout jako k okolnosti polehčující nebo 

přitěžující. K okolnosti odůvodňující mimořádné snížení trestu odnětí svobody nelze 

přihlédnout jako k okolnosti polehčující. 

(5) K okolnosti přitěžující se přihlédne, 

a) jde-li o těžší následek, i tehdy, zavinil-li jej pachatel z nedbalosti, vyjímaje případy, kdy 

trestní zákon vyžaduje i zde zavinění úmyslné, 

b) jde-li o jinou skutečnost, i tehdy, jestliže o ní pachatel nevěděl, ač o ní vzhledem 

k okolnostem a k svým osobním poměrům vědět měl a mohl, vyjímaje případy, kdy trestní 

zákon vyžaduje, aby o ní pachatel věděl. 

(6) Při stanovení druhu trestu a jeho výměry přihlédne soud 

a) u spolupachatelů též k tomu, jakou měrou jednání každého z nich přispělo ke spáchání 

trestného činu, 

b) u organizátora, návodce a pomocníka též k významu a povaze jejich účasti na spáchání 

trestného činu, 

c) u přípravy k zvlášť závažnému zločinu a u pokusu trestného činu též k tomu, do jaké míry 

se jednání pachatele k dokonání trestného činu přiblížilo, jakož i k okolnostem 

a k důvodům, pro které k jeho dokonání nedošlo. 

(7) Získal-li nebo snažil-li se získat pachatel trestným činem majetkový prospěch, 

přihlédne k tomu soud při stanovení druhu trestu a jeho výměry; jestliže to nevylučují jeho 

majetkové nebo osobní poměry, uloží mu s přihlédnutím k výši takového majetkového 

prospěchu některý z trestů, který ho postihne na majetku (§ 66 až 72), a to jako trest 

samostatný nebo vedle jiného trestu. 

 

§ 46 

Obecné ustanovení 

(1) Od potrestání pachatele, který spáchal přečin, jeho spáchání lituje a projevuje účinnou 

snahu po nápravě, lze upustit, jestliže vzhledem k povaze a závažnosti spáchaného přečinu 

a k dosavadnímu životu pachatele lze důvodně očekávat, že již pouhé projednání věci postačí 

k jeho nápravě i k ochraně společnosti. 

(2) Soud upustí od potrestání pachatele označeného jako spolupracující obviněný, 

který zabránil dokonání zločinu spáchanému členy organizované skupiny, ve spojení 

s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny anebo 

který zásadním způsobem přispěl k usvědčení hlavního pachatele nebo organizátora 

takového zločinu, a splnil všechny podmínky stanovené podle jiného právního předpisu; 

ustanovení § 48 odst. 1 tím není dotčeno. Upustit od potrestání pachatele označeného 

jako spolupracující obviněný takto nelze, jestliže jím spáchaný trestný čin je závažnější 

než zločin, kterému zabránil nebo k jehož objasnění přispěl, jestliže se podílel jako 

organizátor nebo návodce na spáchání zločinu, kterému zabránil nebo k jehož objasnění 

přispěl, anebo pokud jím způsobil úmyslně těžkou újmu na zdraví nebo smrt. 

(2) (3) Soud může upustit od potrestání také tehdy, jestliže pachatel přípravy nebo pokusu 

trestného činu nerozpoznal, že příprava nebo pokus vzhledem k povaze nebo druhu předmětu 



 44 

útoku, na němž měl být čin spáchán, anebo vzhledem k povaze nebo druhu prostředku, jímž 

měl být čin spáchán, nemohl vést k dokonání. 

(3) (4) Upustil-li soud od potrestání, hledí se na pachatele, jako by nebyl odsouzen. 

 

§ 48 

Podmíněné upuštění od potrestání s dohledem 

(1) Za podmínek uvedených v § 46 odst. 1 nebo 2 46 odst. 1, 2 nebo 3 může soud 

podmíněně upustit od potrestání a stanovit dohled nad pachatelem, považuje-li za potřebné 

po stanovenou dobu sledovat chování pachatele. 

(2) Při podmíněném upuštění od potrestání stanoví soud zkušební dobu až na jeden rok 

a zároveň uloží pachateli dohled (§ 49 až 51). 

(3) Pachateli, od jehož potrestání bylo podmíněně upuštěno, může soud uložit přiměřená 

omezení a přiměřené povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život; zpravidla mu též 

uloží, aby podle svých sil nahradil škodu nebo odčinil nemajetkovou újmu, kterou trestným 

činem způsobil, nebo aby vydal bezdůvodné obohacení získané trestným činem. 

(4) Soud může jako přiměřená omezení a přiměřené povinnosti uložit zejména 

a) podrobit se výcviku pro získání vhodné pracovní kvalifikace, 

b) podrobit se vhodnému programu sociálního výcviku a převýchovy, 

c) podrobit se léčení závislosti na návykových látkách, které není ochranným léčením podle 

tohoto zákona, 

d) podrobit se vhodným programům psychologického poradenství, 

e) zdržet se návštěv nevhodného prostředí, sportovních, kulturních a jiných společenských 

akcí a styku s určitými osobami, 

f) zdržet se neoprávněných zásahů do práv nebo právem chráněných zájmů jiných osob, 

g) zdržet se hazardních her, hraní na hracích přístrojích a sázek, 

h) zdržet se požívání alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek, 

i) uhradit dlužné výživné nebo jinou dlužnou částku, 

j) veřejně se osobně omluvit poškozenému, nebo 

k) poskytnout poškozenému přiměřené zadostiučinění. 

(5) Jde-li o pachatele ve věku blízkém věku mladistvých, může soud v zájmu využití 

výchovného působení rodiny, školy a dalších subjektů uložit, a to samostatně nebo vedle 

přiměřených omezení a přiměřených povinností uvedených v odstavci 4, též některá 

z výchovných opatření uvedených v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže za obdobného 

užití podmínek stanovených pro mladistvé. 

(6) Jestliže pachatel, od jehož potrestání bylo podmíněně upuštěno, vedl ve zkušební 

době řádný život a vyhověl uloženým podmínkám, vysloví soud, že se osvědčil; jinak 

rozhodne o uložení trestu, a to popřípadě již během zkušební doby. 

(7) Neučinil-li soud do jednoho roku od uplynutí zkušební doby rozhodnutí podle 

odstavce 6, aniž na tom měl pachatel, od jehož potrestání bylo podmíněně upuštěno, vinu, má 

se za to, že se osvědčil. 



 45 

(8) Bylo-li vysloveno, že se pachatel, od jehož potrestání bylo podmíněně upuštěno, 

osvědčil, anebo má-li se za to, že se osvědčil, hledí se na něj, jako by nebyl odsouzen. 

 

§ 58 

Mimořádné snížení trestu odnětí svobody 

(1) Má-li soud vzhledem k okolnostem případu nebo vzhledem k poměrům pachatele 

za to, že by použití trestní sazby odnětí svobody trestním zákonem stanovené bylo 

pro pachatele nepřiměřeně přísné a že lze dosáhnout nápravy pachatele i trestem kratšího 

trvání, může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby tímto zákonem 

stanovené. 

(2) Soud může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby též tehdy, 

jestliže odsuzuje pachatele, který napomohl zabránit trestnému činu, jenž jiný připravoval 

nebo se o něj pokusil, jestliže vzhledem k poměrům pachatele a povaze jím spáchané trestné 

činnosti má za to, že lze dosáhnout nápravy pachatele i trestem kratšího trvání. 

(3) Při snížení trestu odnětí svobody podle odstavců 1 a 2 nelze uložit trest 

a) pod pět let, činí-li dolní hranice trestní sazby odnětí svobody alespoň dvanáct let, 

b) pod tři léta, činí-li dolní hranice trestní sazby odnětí svobody alespoň osm let, 

c) pod jeden rok, činí-li dolní hranice trestní sazby odnětí svobody alespoň pět let. 

(4) Soud může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby také pachateli 

označenému jako spolupracující obviněný, který splnil stanovené podmínky podle jiného 

právního předpisu; přitom vezme v úvahu povahu trestného činu uvedeného v jeho doznání 

v porovnání se zvlášť závažným zločinem spáchaným členy organizované skupiny, ve spojení 

s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny, jehož 

dokonání pomohl zabránit anebo k jehož objasnění přispěl, dále význam takového jeho 

jednání, osobu pachatele a okolnosti případu, zejména zda a jakým způsobem se podílel na 

takovém zvlášť závažném zločinu, jehož dokonání pomohl zabránit anebo k jehož objasnění 

se zavázal, a jaké následky svým jednáním případně způsobil. Omezením stanoveným 

v odstavci 3 přitom není vázán. 

(5) Soud může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby též tehdy, 

jestliže odsuzuje pachatele za přípravu k trestnému činu nebo za pokus trestného činu nebo 

za pomoc k trestnému činu a má vzhledem k povaze a závažnosti přípravy nebo pokusu nebo 

pomoci za to, že by použití trestní sazby odnětí svobody tímto zákonem stanovené bylo 

pro pachatele nepřiměřeně přísné a že lze dosáhnout nápravy pachatele i trestem kratšího 

trvání. Omezením stanoveným v odstavci 3 přitom není vázán. 

(6) Soud může snížit trest odnětí svobody pod dolní hranici trestní sazby také tehdy, 

jestliže pachatel jednal v právním omylu, ale mohl se tohoto omylu vyvarovat (§ 19 odst. 2), 

spáchal trestný čin odvraceje útok nebo jiné nebezpečí, aniž byly zcela splněny podmínky 

krajní nouze (§ 28) nebo nutné obrany (§ 29), anebo překročil meze přípustného rizika (§ 31) 

nebo meze jiné okolnosti vylučující protiprávnost. Omezením stanoveným v odstavci 3 

přitom není vázán. 

 

 


